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Premessa

Questa pubblicazione rappresenta un estratto del volume dal titolo “Evoluzione dell’'utenza
potenziale e reale dal 1998 al 2008 e previsione dell’'utenza potenziale al 2013", giunta ormai alla
sua quinta edizione e consultabile nel sito del Settore Programmazione, Controlli e Statistica
all'indirizzo  http://www.comune.bologna.it/iperbole/piancont/menustu_ist.htm, dove vengono
analizzati gli andamenti dellutenza potenziale e dellutenza reale delle scuole dell'infanzia,
primarie e secondarie di primo grado sia dell'intero comune di Bologna sia di ciascuna delle 18
zone e delle 90 aree statistiche nelle quali si articolano gli attuali 9 quartieri cittadini. | dati qui
riportati fanno riferimento alle zone ed alle aree statistiche del quartiere, nonché al comune di
Bologna nel suo insieme.

Per quanto riguarda l'utenza potenziale, vengono esaminati gli andamenti relativi al periodo
31/12/1998-31/12/2008 e vengono anche elaborate previsioni al 31/12/2013; in particolare, tali
previsioni sono state realizzate ipotizzando un saldo migratorio nullo e dovranno essere integrate
analizzando le prospettive di espansione residenziale dei diversi territori, anche sulla base dei dati
relativi alle concessioni edilizie gia rilasciate e alle abitazioni attualmente in costruzione.

Nellambito delle zone esaminate, i dati relativi all'utenza potenziale passata e futura vengono
inoltre disaggregati per area statistica, che rappresenta I'unita territoriale minima di analisi in cui
ciascuna zona é stata suddivisa.

Per quanto riguarda invece I'utenza reale, i dati vengono analizzati per un periodo che prende
awvio dall'anno scolastico 1998-1999 e si conclude con I'anno scolastico 2008-2009, ad eccezione
delle scuole dell'infanzia dove a livello di singola zona sono stati esaminati i dati a partire dal 2000-
2001.

Nellambito delle zone i dati dellutenza reale sono disaggregati con riferimento ai diversi
plessi scolastici presenti nelle varie aree statistiche, che vengono anche rappresentati in una
apposita cartografia.

Relativamente ai plessi scolastici comunali e statali, si elencano anche i principali interventi di
natura edilizia finanziati dal comune di Bologna dal 1990 al 2008 e quelli previsti nel Piano
Poliennale dei Lavori Pubblici e degli Investimenti 2009-2011.

La disponibilita di questi dati cosi articolata territorialmente consente un’analisi molto puntuale
delle tendenze dell’'utenza potenziale e reale gia verificatesi e fornisce importanti indicazioni sulla
probabile evoluzione dell’'utenza potenziale nel corso dei prossimi cinque anni.

L'insieme delle informazioni messe a disposizione & quindi finalizzato ad una pianificazione
della rete delle scuole che risponda nel modo piu efficace alle esigenze delle diverse realta
territoriali.

Il presente volume é stato redatto da un gruppo di lavoro coordinato da Gianluigi Bovini
direttore del Settore Programmazione Controlli e Statistica, e composto dai seguenti dirigenti e
funzionari del Settore:

Tiziana Alessi
Franco Chiarini
Gabiriella Cioni
Fabrizio Dell’Atti
Vincenzo Pallotti
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Scuole dell’infanzia

Quartiere San Vitale
Zona Irnerio






Quartiere San Vitale - Zona Irnerio

Scuole dell'infanzia

Utenza potenziale (andamento 31/12/1998-31/12/2008)

Quartiere San Vitale - Zona Irnerio
Popolazione residente 3 - 5 anni.
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1998 1999

Valoriassoluti 236 233 239 240 247 224 244 236 245 225 242 |
Imaschi 126 117 110 118 128 118 125 122 126 116 121
[femmine 110 116 129 122 119 106 119 114 119 109 121
|Variazioni assolute 1998/2008 Imerio 6 Bologna 1431 |
‘Variazioni percentuali 1998/2008 Irnerio 2,5 % Bologna 21,1 % ‘

Utenza potenziale per zona e area statistica

Valori assoluti

Variazioni assolute

Variazioni %

31/12/1998 31/12/2008 1998-2008 1998-2008
lIrnerio 236 242 6 2,5 % |
| Irnerio 1 59 67 8 13,6 % |
| Irnerio 2 177 175 7 -1,1 % |

Comune di Bologna

Settore Programmazione, Controlli e Statistica



Quartiere San Vitale - Zona Irnerio

Scuole dell'infanzia
Utenza potenziale straniera* (andamento 31/12/1998-

31/12/2008)

Le nazionalita piu diffuse
Quartiere San Vitale - Zona Irnerio al 31/12/2008
Popolazione residente straniera 3 - 5 anni. Filippine 14
Pakistan 7
20 - Romania 5
Cina 3
60 - Francia 3
4 B\
50 1 La distribuzione per continenti al
31/12/2008
40 A
40 -
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20 -
20
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% AN S S S S S SN SN S S ’_‘ | ]
1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 0 ‘ ‘
Europa Africa Asia America Australia
. RN
1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Irnerio

Valori assoluti 24 32 32 40 37 22 26 28 34 26 48 |
Imaschi 14 10 9 15 19 9 11 13 16 13 23|
[femmine 10 22 23 25 18 13 15 15 18 13 25 |
‘Variazioni assolute 1998/2008 Irnerio 24 Bologna 1.003 |
‘Variazioni percentuali 1998/2008 Irerio  100,0 % Bologna 250,8 % |

Utenza potenziale straniera per zona e area statist

ica

Valori assoluti Variazioni assolute Variazioni %
31/12/1998 31/12/2008 1998-2008 1998-2008
lIrnerio 24 48 24 100,0 % |
| Irnerio 1 5 11 6 120,0 % |
| Irnerio 2 19 37 18 94,7 % |

* L'utenza potenziale straniera rappresenta un sott
nella pagina precedente.

Comune di Bologna

oinsieme dell'utenza potenziale totale analizzata

Settore Programmagzione, Controlli e Statistica



Quartiere San Vitale - Zona Irnerio

Scuole dell'infanzia
Utenza potenziale (previsione 31/12/2008-31/12/2013 )

s N
Quartiere San Vitale - Zona Irnerio
Popolazione residente 3 - 5 anni.
Dati effettivi dal 31/12/1998 al 31/12/2008 e dati  previsti dal 31/12/2009 al 31/12/2013
(al netto del movimento migratorio)
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1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
N J

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Valori assoluti 236 233 239 240 247 224 244 236 245 225 242 248 286 307 341 331‘

[Variazioni assolute 2008/2013 Irnerio 89 Bologna 537 |

|Variazioni percentuali 2008/2013 Imerio 36,8 % _ Bologna 65% |

Previsione dell'utenza potenziale per zona e area s tatistica

Valori assoluti Variazioni assolute Variazioni relative
31/12/2008  31/12/2013 2008-2013 2008-2013
[Irmerio 242 331 89 368% |
| Irnerio 1 67 81 14 209% |
| Irnerio 2 175 250 75 429% |
Comune di Bologna Settore Programmazione, Controlli e Statistica



Quartiere San Vitale - Zona Irnerio

Scuole dell'infanzia

Confronto tra utenza potenziale e utenza reale
(andamento anni scolastici 2000/2001-2008/2009)

4 N\
Quartiere San Vitale - Zona Irnerio
Utenza potenziale e reale per le scuole dell'infanz  ia
500 -
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200 - :
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0 f : 5 : :
2000/1 2001/2 2002/3 2003/4 2004/5 2005/6 2006/7 2007/8 2008/9
Iscritti === Popolazione 3-5 anni I

2000/1 2001/2 2002/3 2003/4 2004/5 2005/6 2006/7 2007/8 2008/9

Irnerio
Iscritti 250 246 245 246 250 250 213 203 192|

|[Popolazione 3-5 anni 239 240 247 224 244 236 245 225 242
|Differenza 11 6 -2 22 6 14 -32 -22 -50|
Comune di Bologna Settore Programmazione, Controlli e Statistica
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Quartiere San Vitale - Zona Irnerio

Utenza reale (andamento anni scolastici 2000/2001-2 008/2009)

Scuole dell'infanzia

500

400 ~

300 -

Quartiere San Vitale - Zona Irnerio
Iscritti alle scuole dell'infanzia

200 A

100 +

0 i

2000/1 2001/2

f T T T

2002/3 2003/4 2004/5 2005/6

T
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T

2007/8

1

2008/9

2000/1 2001/2 2002/3 2003/4 2004/5 2005/6 2006/7 2007/8

Valori assoluti

250 246 245 246 250 250 213 203 192|
Imaschi * 105 93]
femmine * 98 99|
|Variazioni assolute 2000/1-2008/9 Irnerio -58 Bologna 548 |
|Variazioni percentuali 2000/1-2008/9 Imerio  -23,2 % Bologna 7,2 % |

Utenza reale per zona, area statistica e plesso sco lastico

Valori assoluti Variazioni Anno scolastico 2008/2009

N.medio N.bambi-

Denominazione Tipologia del N. iscritti/ ni con

del plesso plesso 2000/1  2008/9 ass. % sezioni _sezione handicap
lIrnerio 250 192  -58 -23.2 8 240 4]
| Irnerio 1 Zamboni Scuola comunale 75 78 3 4.0 3 26,0 1|
Irnerio 2 Betti plesso 3 Scuola comunale 75 73 -2 -2,7 8 24,3 2
Betti plesso 4 Scuola comunale 100 41 -59  -59,0 2 20,5 1

Comune di Bologna
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Settore Programmagzione, Controlli e Statistica



Quartiere San Vitale - Zona Irnerio

Scuole dell'infanzia
Utenza reale straniera* (andamento anni scolastici 2002/2003-2008/2009)

Quartiere San Vitale - Zona Irnerio
Stranieri iscritti alle scuole dell'infanzia

60 -

50 A

40 +

30 A

20 A

10 A

0 i : ; ; i ;

2002/3 2003/4 2004/5 2005/6 2006/7 2007/8 2008/9

2002/3 2003/4 2004/5 2005/6 2006/7 2007/8

Valori assoluti 37 22 85 28 85 50 52|
|Variazioni assolute 2002/3-2008/9 Irnerio 15 Bologna 562 |
|Variazioni percentuali 2002/3-2008/9 Irnerio 40,5 % Bologna 82,0 % |

Utenza reale per zona, area statistica e plesso sco lastico

Valori assoluti Variazioni Anno scolastico 2008/2009
Denominazione Tipologia del N. N.medio
del plesso plesso 2002/3  2008/9 ass. % sezioni iscritti/sezione
lIrnerio 37 52 15 40,5 8 6,5|
| Irnerio 1 Zamboni Scuola comunale 11 18 7 63,6 3 6,0|
Irnerio 2 Betti plesso 3 Scuola comunale 19 25 6 31,6 8 8,3
Betti plesso 4 Scuola comunale 7 9 2 28,6 2 4,5

* Rilevazione iniziata a partire dall'a.s. 2002/200 3. Ha come campo di osservazione le scuole pubblich e e le scuole
autonome convenzionate e fa riferimento agli iscrit ti figli di genitori entrambi di nazionalita non it aliana.

Comune di Bologna Settore Programmazione, Controlli e Statistica
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Scuole dell'Infanzia Q.re SAN VITALE
Zona lrnerio
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COMUNE DI BOLOGNA - Settore Programmazione Controlli e Statistica
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Quartiere San Vitale
Zona lIrnerio

Scuole dell'infanzia

Principali interventi in edifici scolastici finanziati dal 1990 al 2008

Anno € x 1000
1998 Scuola dell'infanzia Zamboni: ristrutturazione funzionale e 460

tecnologica - sistemazione di alcuni locali da adibire a sede

provvisoria
2002 Manutenzione straordinaria scuola dell'infanzia Zamboni 104
2004 Scuola dell'infanzia Giaccaglia Betti: sistemazione locali per sede provvisoria 550
2006 Scuola dell'infanzia Giaccaglia Betti: demolizioni e indagini distruttive

finalizzate al completamento della progettazione; ristrutturazione

€ messa a norma sede 1.670
2008 Scuola d'infanzia Giaccaglia Betti: finiture e completamento 2.500

14




Scuole dell’infanzia

Quartiere San Vitale
Zona San Vitale
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Quartiere San Vitale - Zona San Vitale

Scuole dell'infanzia
Utenza potenziale (andamento 31/12/1998-31/12/2008)

Quartiere San Vitale - Zona San Vitale
Popolazione residente 3 - 5 anni.

900 ~

800 -

700 4

4
600 -

500 A

400 A

300 ; f f : ; ; : : : f
1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

1998 1999 2001 2002 2007 2008

SEIRYIEE
Valori assoluti

656 710 686 670 629 700 729 758 722 719 705 |

Imaschi 340 353 338 333 314 374 401 406 370 351  345|
lfemmine 316 357 348 337 315 326 328 352 352 368 360
|Variazioni assolute 1998/2008 San Vitale 49 Bologna 1431 |
|Variazioni percentuali 1998/2008 San Vitale 7,5 % Bologna 21,1 % |

Utenza potenziale per zona e area statistica

Valori assoluti Variazioni assolute Variazioni %
31/12/1998 31/12/2008 1998-2008 1998-2008
|San Vitale 656 705 49 7.5 % |
| Cirenaica 156 182 26 16,7 % |
| Scandellara 5 22 17 340,0 % |
| Vialarga 71 70 -1 -1,4 % |
|  Roveri 8 12 4 50,0 % |
| Ospedale Sant'Orsola 2 0 -2 -100,0 % |
| Mengoli 210 209 -1 -0,5 % |
|  Guelfa 127 111 -16 -12,6 % |
| Croce del Biacco 76 96 20 26,3 % |
| Stradelli Guelfi 1 3 2 200,0 % |

Comune di Bologna
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Settore Programmazione, Controlli e Statistica



Quartiere San Vitale - Zona San Vitale

Scuole dell'infanzia
Utenza potenziale straniera* (andamento 31/12/1998- 31/12/2008)

Le nazionalita piu diffuse

Quartle_re San y|tale - Zo_na San Vlta_le al 31/12/2008
Popolazione residente straniera 3 - 5 anni.

Bangladesh 33
140 - Marocco 15
Romania 11
120 + Filippine 9
Serbia 8
100 -
~
80 - La distribuzione per continenti al 31/12/2008
80
60 A
60
40
A 40 -
20 + : : : : : : : : : :
A R 20 |
0 ; : , i : : i ; ; i
1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 0 T T — =
Europa Africa Asia America Australia
N AN J
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

San Vitale
Valori assoluti

32 43 48 47 55 65 80 91 95 117 122 |

Imaschi 16 25 24 26 22 35 43 53 54 57 58 |
[femmine 16 18 24 21 33 30 37 38 41 60 64 |
[Variazioni assolute 1998/2008 San Vitale 90 Bologna 1.003 |
|Variazioni percentuali 1998/2008 San Vitale 2813 % Bologna 250,8 % |
Valori assoluti Variazioni assolute Variazioni %
31/12/1998 31/12/2008 1998-2008 1998-2008
[San Vitale 32 122 90 281,3 % |
| Cirenaica 10 40 30 300,0 % |
| Scandellara 0 2 2 - |
| Vialarga 3 1 -2 -66,7 |
| Roveri 1 0 -1 -100,0 % |
| Ospedale Sant'Orsola 0 0 0 - |
| Mengoli 10 26 16 160,0 % |
| Guelfa 6 30 24 400,0 % |
| Croce del Biacco 2 23 21 1.050,0 % |
| Stradelli Guelfi 0 0 0 - |

* L'utenza potenziale straniera rappresenta un sott  oinsieme dell'utenza potenziale totale analizzata
nella pagina precedente.

Comune di Bologna Settore Programmazione, Controlli e Statistica
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Quartiere San Vitale - Zona San Vitale

Scuole dell'infanzia
Utenza potenziale (previsione 31/12/2008-31/12/2013

)

Quartiere San Vitale - Zona San Vitale

Popolazione residente 3 - 5 anni.
Dati effettivi dal 31/12/1998 al 31/12/2008 e dati previsti dal 31/12/2009 al 31/12/2013
(al netto del movimento migratorio)

900 -

800 - ) - ©
700-/\/\____

600 -
500 A

400 A

300 T T T T T T T T T T T T T T

1

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

San Vitale

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Valori assoluti 656 710 686 670 629 700 729 758 722 719 705 745 786 825 831 814
|Variazioni assolute 2008/2013 San Vitale 109 Bologna 537 |
|Variazioni percentuali 2008/2013 San Vitale 155 % _ Bologna 65% |

Previsione dell'utenza potenziale per zona e area s tatistica

Valori assoluti Variazioni assolute Variazioni relative

31/12/2008 31/12/2013 2008-2013 2008-2013
|San Vitale 705 814 109 155% |
| Cirenaica 182 219 37 203% |
| Scandellara 22 14 -8 36,4 % |
| VialLarga 70 44 -26 371% |
| Roveri 12 17 5 417% |
| Ospedale Sant'Orsola 0 1 1 - |
| Mengoli 209 243 34 163% |
| Guelfa 111 166 55 495% |
| Croce del Biacco 96 105 9 24% |
| Stradelli Guelfi 3 5 2 66,7 % |

Comune di Bologna

Settore Programmazione, Controlli e Statistica
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Quartiere San Vitale - Zona San Vitale

Scuole dell'infanzia

Confronto tra utenza potenziale e utenza reale
(andamento anni scolastici 2000/2001-2008/2009)

Quartiere San Vitale - Zona San Vitale
Utenza potenziale e reale per le scuole dell'infanz  ia

900 ~

800 -

600 -

500 -

400 ~

300 ; ; f : i i 3
20001 20012  2002/3  2003/4  2004/5  2005/6  2006/7  2007/8  2008/9

Iscritti ====Popolazione 3-5 anni |

2000/1 2001/2 2002/3 2003/4 2004/5 2005/6 2006/7 2007/8 2008/9

San Vitale

Iscritti 664 672 663 648 686 697 680 685 663|

|[Popolazione 3-5 anni 686 670 629 700 729 758 722 719 705]

|Differenza -22 2 34 -52 -43 -61 -42 -34 -42|
Comune di Bologna Settore Programmazione, Controlli e Statistica
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Quartiere San Vitale - Zona San Vitale

Scuole dell'infanzia
Utenza reale (andamento anni scolastici 2000/2001-2 008/2009)

Quartiere San Vitale - Zona San Vitale
Iscritti alle scuole dell'infanzia

900 ~

800 -

700 -

600 -

500

400 -

300 ; i : :
2000/1 2001/2 2002/3 2003/4 2004/5 2005/6 2006/7 2007/8 20089

2000/1 2001/2 2002/3 2003/4 2004/5 2005/6 2006/7 2007/8 2008/9

San Vitale

Valori assoluti 664 672 663 648 686 697 680 685 663
Imaschi * 343 328]
femmine * 342 335]
|Variazioni assolute 2000/1-2008/9 San Vitale -1 Bologna 548 |
\Variazioni percentuali 2000/1-2008/9 SanVitale  -0,2 % Bologna 7.2 % |

Utenza reale per zona, area statistica e plesso sco lastico

Valori assoluti Variazioni Anno scolastico 2008/2009

N.medio N.bambi-
Denominazione Tipologia del N. iscritti/ ni con
del plesso plesso 2000/1  2008/9 ass. % sezioni sezione handicap
\San Vitale 664 663 -1 -0,2 30 22,1 11
Cirenaica Piuinsieme Scuola comunale 25 0 -25 -100,0 0 0,0 0
Sacra Famiglia Scuola autonoma 52 46 -6 -11,5 3 15,3 0

convenzionata
Giordani Scuola statale 46 59 13 28,3 3 19,7 2
Mengoli Arcobaleno Scuola comunale 50 50 0 0,0 2 25,0 3
Marighetto Scuola comunale 50 50 0 0,0 2 25,0 1
Minelli Giovannini  Scuola autonoma 83 67 -16  -19,3 3 22,3 0

convenzionata
Don Bosco Scuola statale 63 67 4 6,3 3 22.3 1
Scandellara Scandellara Scuola statale 37 68 31 83,8 3 22,7 1
XVIII Aprile Scuola comunale 75 74 -1 -1,3 3 24,7 1
Croce del Biacco Villetta Mattei Scuola statale 78 54 -24  -30,8 3 18,0 1
Guelfa Anna Frank Scuola comunale 50 75 25 50,0 3 250 1
Santa Rita Scuola autonoma 55 53 -2 -3,6 2 26,5 0

convenzionata

Comune di Bologna
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Quartiere San Vitale - Zona San Vitale

Scuole dell'infanzia
Utenza reale straniera* (andamento anni scolastici 2002/2003-2008/2009)

Quartiere San Vitale - Zona San Vitale
Stranieri iscritti alle scuole dell'infanzia

120 -

100 -

80 -

60 3

40 A

20 A

0 : : ; : : i
2002/3 2003/4 2004/5 2005/6 2006/7 2007/8 2008/9

2002/3 2003/4 2004/5 2005/6 2006/7 2007/8 2008/9

San Vitale

Valori assoluti 58 46 61 84 88 99 102
|Variazioni assolute 2002/3-2008/9 SanvViale 44 Bologna 562 |
|Variazioni percentuali 2002/3-2008/9 SanvViale 759 % Bologna 82,0 % |

Utenza reale per zona, area statistica e plesso sco lastico

Valori assoluti Variazioni Anno scolastico 2008/2009
Denominazione del Tipologia del N. N.medio
plesso plesso 2002/3  2008/9 ass. %  sezioni iscritti/sezione
|San Vitale 58 102 44 759 30 3.4]
Cirenaica Sacra Famiglia Scuola autonoma 0 6 6 - 3 2,0
convenzionata
Giordani Scuola statale 15 28 13 86,7 3 9,3
Mengoli Arcobaleno Scuola comunale 2 7 5 250,0 2 3,5
Marighetto Scuola comunale 0 0 0 = 2 0,0
Minelli Giovannini Scuola autonoma 2 0 -2 -100,0 3 0,0
convenzionata
Don Bosco Scuola statale 13 10 -3 -23,1 3 3,3
Scandellara Scandellara Scuola statale 10 10 0 0,0 3 3,3
XVIII Aprile Scuola comunale 2 6 4 200,0 3 2,0
Croce del Biacco Villetta Mattei Scuola statale 8 28 20 250,0 3 9,3
Guelfa Anna Frank Scuola comunale 5 3 -2 -40,0 3 1,0
Santa Rita Scuola autonoma 1 4 3 300,0 2 2,0
convenzionata

* Rilevazione iniziata a partire dall'a.s. 2002/200 3. Ha come campo di osservazione le scuole pubblich e e le scuole
autonome convenzionate e fa riferimento agli iscri tti figli di genitori entrambi di nazionalita non i taliana.

Comune di Bologna Settore Programmazione, Controlli e statistica
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Scuole dell'Infanzia Q.re SAN VITALE
Zona San Vitale
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COMUNE DI BOLOGNA - Settore Programmazione Controlli e Statistica
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Quartiere San Vitale
Zona San Vitale

Scuole dell'infanzia

Principali interventi in edifici scolastici finanziati dal 1990 al 2008

Anno € x 1000
1991 Scuola dell'infanzia Arcobaleno: manutenzione straordinaria 412
1993 Scuola dell'infanzia Marighetto: risanamento area 103
1997 Scuola dell'infanzia ed elementare Don Bosco: rifacimento 129
fognatura e pavimentazione piazzale

2000 Manutenzione straordinaria ex complesso scolastico J. della 661
Quercia

2000 Ristrutturazione nido e scuola dell'infanzia XVIII Aprile 155

2001 Manutenzione straordinaria ex scuola media Jacopo della Quercia 620
per realizzazione tre sezioni scuola dell'infanzia (Polo scolastico)

2001 Scuola dell'infanzia ed elementare Don Bosco: ristrutturazione 1.549

2002 Complesso Don Bosco via Vizzani: completamento e opere 362
accessorie

2003 Complesso scolastico Giordani di via Musolesi: manutenzione 151
straordinaria

2006 Manutenzione straordinaria complesso scolastico Giordani via Musolesi 22 100

Principali interventi in edifici scolastici previsti dal 2009 al 2011

Anno € x 1000
2009 Servizio integrativo Barontini 350
2010 Complesso scolastico Giordani: materna, elementare e media - 1.800

manutenzione straodinaria

2010 Realizzazione scuola infanzia ex Villetta Mattei 2.000

24




Scuole primarie

Quartiere San Vitale
Zona Irnerio
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Quartiere San Vitale - Zona Irnerio

Scuole primarie
Utenza potenziale (andamento 31/12/1998-31/12/2008)

4 0\
Quartiere San Vitale - Zona Irnerio
Popolazione residente 6-10 anni.
600
500
A
400 \\——\
E E N 5 s A R ‘ﬁ/f\‘
300 - :
200
100 i ; : : : : : : : i
1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
A J

1998

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2007 2008

Irnerio
Valori assoluti

458 417 397 400 379 371 362 360 367 382 364 |

|maschi 228 211 198 197 185 182 177 177 189 192 181 |
|femmine 230 206 199 203 194 189 185 183 178 190 183 |
|Variazioni assolute 1998/2008 Irnerio -94 Bologna 1.922 |
|Variazioni percentuali 1998/2008 Irerio  -20,5 % Bologna 172 % |

Utenza potenziale per zona e area statistica

Valori assoluti Variazioni assolute Variazioni %
31/12/1998 31/12/2008 1998-2008 1998-2008
lImerio 458 364 -94 -20,5 % |
| Irnerio 1 139 99 -40 -28,8 % |
| Imerio 2 319 265 -54 -16,9 % |
Comune di Bologna Settore Programmazione, Controlli e Statistica
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Quartiere San Vitale - Zona Irnerio

Scuole primarie
Utenza potenziale straniera* (andamento 31/12/1998- 31/12/2008)

Va Y o oS Sy IE
Le nazionalita piu diffuse
Quartiere San Vitale - Zona Irnerio al 31/12/2008

Popolazione residente straniera 6-10 anni.

Filippine 11
Cina 5
70 1 Brasile &
60 - Pakistan &
Polonia &
50 - Sri Lanka (Ceylon) g
40 La distribuzione per continenti al 31/12/2008
30 -
30 4
4 : : |
©{ i i i b i i b e
10 A
10 4
0 T T T i i T T T 1 i
1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 . ’_‘ I:l
L N Europa | Africa | Asia America ‘Australia

1999 2000 2001 2003 2004 2005 2006

Valori assoluti 27 37 46 44 38 47 44 44 46 50 49 |
Imaschi 9 18 22 19 18 24 20 21 24 24 21|
[femmine 18 19 24 25 20 23 24 23 22 26 28|
|Variazioni assolute 1998/2008 Irnerio 22 Bologna 1.447 |
|Variazioni percentuali 1998/2008 Irnerio 81,5 % Bologna 2715 % |

Utenza potenziale straniera per zona e area statist ica

Valori assoluti Variazioni assolute Variazioni %

31/12/1998 31/12/2008 1998-2008 1998-2008
lirnerio 27 49 22 81,5 % |
| Imerio 1 12 6 -6 -50,0 % |
| Imerio 2 15 43 28 186,7 % |

* L'utenza potenziale straniera rappresenta un sott  oinsieme dell'utenza potenziale totale analizzata
nella pagina precedente.

Comune di Bologna Settore Programmazione, Controlli e Statistica
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Quartiere San Vitale - Zona Irnerio

Scuole primarie
Utenza potenziale (previsione 31/12/2008-31/12/2013 )

4 Y
Quartiere San Vitale - Zona Irnerio
Popolazione residente 6-10 anni.
Dati effettivi dal 31/12/1998 al 31/12/2008 e dati previsti dal 31/12/2009 al 31/12/2013
(al netto del movimento migratorio)
600 -
500 -
’
L4

400 - o ooof

300 -

200 -

100 T T T T T T T T T T T T T T 1

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

. J

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Irnerio

Valori assoluti 458 417 397 400 379 371 362 360 367 382 364 371 377 384 386 447
[Variazioni assolute 2008/2013 Irnerio 83 Bologna 1.007 |
|Variazioni percentuali 2008/2013 Imerio 22,8 % _ Bologna 77% |

Previsione dell'utenza potenziale per zona e area s tatistica

Valori assoluti Variazioni assolute Variazioni relative
31/12/2008 31/12/2013 2008-2013 2008-2013
[Irmerio 364 447 83 228% |
| Irnerio 1 99 126 27 273% |
| Irnerio 2 265 321 56 211% |

Comune di Bologna
Settore Programmazione, Controlli e Statistica
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Quartiere San Vitale - Zona Irnerio

Scuole primarie

Confronto tra utenza potenziale e utenza reale
(andamento anni scolastici 1998/1999-2008/2009)

4 0
Quartiere San Vitale - Zona Irnerio
Utenza potenziale e reale per le scuole primarie.
600 -
500 -
400 -\._,\
300 - 5 ' : |
200 A
100 ; ; ; i i ‘.
1998/9 1999/00 2000/1 2001/2 2002/3 2003/4 2004/5 2005/6 2006/7 2007/8 2008/9
Iscritti ====Popolazione 6-10 anni
. J/

1998/91999/00 2000/1 2001/2 2002/3 2003/4 2004/5 2005/6 2006/7 2007/8 2008/9

420 400 355 337 333 344 352 366 356 346 345|

‘Popolazione 6-10 anni 458 417 397 400 379 371 362 360 367 382 364|

Differenza 38 17 42 63 -46 27  -10 6 11 36  -19|

Comune di Bologna Settore Programmazione, Controlli e Statistica
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Quartiere San Vitale - Zona Irnerio

Scuole primarie
Utenza reale (andamento anni scolastici 1998/1999-2 008/2009)

Quartiere San Vitale - Zona Irnerio
Iscritti alle scuole primarie.

300 -

200 A

100 ~

0 : : : ; ; : : : ; :

1998/9 1999/00 2000/1 2001/2 2002/3 2003/4 2004/5 2005/6 2006/7 2007/8 2008/9

1998/9 1999/00 2000/1

2001/2 2002/3 2003/4 2004/5 2005/6 2006/7 2007/8

Valori assoluti 420 400 355 337 333 344 352 366 356 346 345|

Imaschi * 177 185 182 |
[femmine * 179 161 163]
|Variazioni assolute 1998/9-2008/9 Irnerio -75 Bologna 2.080 |
|Variazioni percentuali 1998/9-2008/9 Irerio  -17,9 % Bologna 17,8 % |

Utenza reale per zona, area statistica e plesso sco lastico

Valori assoluti Variazioni Anno scolastico 2008/2009
N.medio  N.iscritti
Denominazione Tipologia del N.  iscritti/ con  N.iscritti
del plesso plesso 1998/9  2008/9 ass. %  classi classe handicap stranieri**
lImerio 420 345 75 -17,9 17 203 10 72
Irnerio 2 Zamboni Scuola statale 215 224 9 4,2 10 22,4 6 52
Ercolani Scuola statale 151 121 -30 -19,9 7 17,3 4 20
S. Dorotea Scuola non statale 54 0 -54 -100,0 0 0,0 0 0
* Rilevazione iniziata a partire dall'anno scolasti ~ co 2006/2007.
** Rilevazione iniziata a partire dall'a.s. 2004/20 05.
Fa riferimento ai figli di coppie in cui entrambi i genitori sono di nazionalita non italiana.
Comune di Bologna Settore Programmazione, Controlli e Statistica
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Scuole Primarie Q.re SAN VITALE
Zona lrnerio
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COMUNE DI BOLOGNA - Settore Programmazione Controlli e Statistica
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Quartiere San Vitale
Zona lIrnerio

Scuole primarie

Principali interventi in edifici scolastici finanziati dal 1990 al 2008

Anno € x 1000
1992 Scuola elementare Zamboni: ristrutturazione - 1°lotto 878
1993 Scuola elementare Zamboni: ristrutturazione - 2°lotto 620
2000 Scuola elementare Ercolani: consolidamento strutturale palestra e 1.291
relativa manutenzione straordinaria
2003 Complesso scolastico Irnerio-Ercolani: adeguamento alle norme 566
di superamento delle barriere architettoniche
2005 Complesso scolastico media ed elementare Irnerio - Ercolani:
sistemazione esterna 334
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Scuole primarie

Quartiere San Vitale
Zona San Vitale
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Quartiere San Vitale - Zona San Vitale

Scuole primarie
Utenza potenziale (andamento 31/12/1998-31/12/2008)

Quartiere San Vitale - Zona San Vitale
Popolazione residente 6-10 anni.

1.300 ~
1.200 A

o X . N

1.000 4

900 -

800 -

700 A

600 i i ; : ;
1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

San Vitale
Valori assoluti

989 1.008 1.028 1.014 1.051 1.091 1.099 1.0 88 1.144 1.132 1.170|

Imaschi 483 503 523 513 520 551 558 559 598 612  631]
[femmine 506 505 505 501 531 540 541 529 546 520 539
|Variazioni assolute 1998/2008 San Vitale 181 Bologna 1.922 |
|Variazioni percentuali 1998/2008 San Vitale 18,3 % Bologna 17,2 % |
Valori assoluti Variazioni assolute Variazioni %
31/12/1998 31/12/2008 1998-2008 1998-2008
|San Vitale 989 1.170 181 18,3 % |
| Cirenaica 258 310 52 20,2 % |
| Scandellara 14 25 11 78,6 % |
| Vialarga 73 160 87 119,2 % |
| Roveri 17 32 15 88,2 % |
| Ospedale Sant'Orsola 2 1 -1 -50,0 % |
| Mengoli 303 307 4 1,3 % |
| Guelfa 177 173 -4 2,3 % |
| croce del Biacco 137 159 22 16,1 % |
| stradelli Guelfi 8 3 5 -62,5 % |
Comune di Bologna Settore Programmazione, Controlli e Statistica
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Quartiere San Vitale - Zona San Vitale

Scuole primarie
Utenza potenziale straniera* (andamento 31/12/1998- 31/12/2008)

Le nazionalita piu diffuse
Quartiere San Vitale - Zona San Vitale al 31/12/2008

Popolazione residente straniera 6-10 anni.

Bangladesh 36
Marocco 22
Filippine 14
Tunisia 13
Romania 11

La distribuzione per continenti al 31/12/2008

80 1
60 -

40 +

20

0 T T t t T T t T T |

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

0 —

Europa Africa Asia America Australia

o /

San Vitale
Valori assoluti

1999 2000 2001 2002 2005 2006 2007 2008

44 48 60 66 62 76 105 111 129 146 167]

Imaschi 17 24 32 35 32 37 57 62 71 77 94 |
[femmine 27 24 28 31 30 39 48 49 58 69 73]
|Variazioni assolute 1998/2008 San Vitale 123 Bologna 1.447 |
|Variazioni percentuali 1998/2008 San Vitale 279,5 % Bologna 2715 % |

Utenza potenziale straniera per zona e area statist

Valori assoluti Variazioni assolute Variazioni %

31/12/1998 31/12/2008 1998-2008 1998-2008
|San Vitale 44 167 123 279,5 % |
| Cirenaica 21 57 36 1714 % |
| Scandellara 1 2 1 100,0 % |
| Vialarga 2 1 3l -50,0 % |
| Roveri 2 3 1 50,0 % |
| Ospedale Sant'Orsola 0 1 1 - |
| Mengoli 7 35 28 400,0 % |
| Guelfa 6 28 22 3667% |
| Croce del Biacco 4 40 36 900,0 % |
| stradelli Guelfi 1 0 -1 1000 % |

* L 'utenza potenziale straniera rappresenta un sott  oinsieme dell'utenza potenziale totale analizzata
nella pagina precedente.

Comune di Bologna Settore Programmagzione, Controlli e Statistica
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Quartiere San Vitale - Zona San Vitale

Scuole primarie
Utenza potenziale (previsione 31/12/2008-31/12/2013 )

Quartiere San Vitale - Zona San Vitale
Popolazione residente 6-10 anni.
Dati effettivi dal 31/12/1998 al 31/12/2008 e dati previsti dal 31/12/2009 al 31/12/2013
(al netto del movimento migratorio)

1.300 -
1.200 - ___--~-._-"'
1.100 '/
1.000 -

900 -

800 -

700 -

600 T T T T T T T T T T T T T T )

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
N J
1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

San Vitale
Valori assoluti

989 1.008 1.028 1.014 1.051 1.091 1.099 1.088 1.144 1.132 1.170 1.185 1.210 1.188 1.216 1.261|
[Variazioni assolute 2008/2013 1.007 |
|Variazioni percentuali 2008/2013 7,7 % |

San Vitale 91
7,8 %

Bologna

San Vitale Bologna

Previsione dell'utenza potenziale per zona e area statistica

Valori assoluti Variazioni assolute Variazioni relative

31/12/2008 31/12/2013 2008-2013 2008-2013
[San Vitale 1.170 1.261 91 78% |
| Cirenaica 310 329 19 6,1 % |
| Scandellara 25 31 6 24,0 % |
| Vialarga 160 122 -38 -23,8 % |
| Roveri 32 29 -3 9.4 % |
| Ospedale Sant'Orsola 1 1 0 0,0 % |
| Mengoli 307 362 55 17,9 % |
[ Guelfa 173 215 42 24,3 % |
| Croce del Biacco 159 167 8 50 % |
| Stradelli Guelfi 3 5 66,7 % |

Comune di Bologna
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Quartiere San Vitale - Zona San Vitale

Scuole primarie

Confronto tra utenza potenziale e utenza reale
(andamento anni scolastici 1998/1999-2008/2009)

Quartiere San Vitale - Zona San Vitale
Utenza potenziale e reale per le scuole primarie.

1.300 ~

1.200 A

1.100 : /\'/

600 - . . . f i
1998/9 1999/00 2000/1  2001/2  2002/3  2003/4  2004/5 2005/6 2006/7 2007/8  2008/9

Iscritti ====Popolazione 6-10 anni

1998/91999/00 2000/1 2001/2 2002/3 2003/4 2004/5

2005/6 2006/7 2007/8

San Vitale
Iscritti 949 981 989 979 994 1.031 1.075 1.090 1.136 1.158 1.189|

‘PopolazioneG-lOanni 989 1.008 1.028 1.014 1.051 1.091 1. 099 1.088 1.144 1.132 1.170|

Differenza 40 27 39 35 57 60  -24 2 8 26 19

Comune di Bologna Settore Programmazione, Controlli e Statistica
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Quartiere San Vitale - Zona San Vitale

Scuole primarie
Utenza reale (andamento anni scolastici 1998/1999-2 008/2009)

Quartiere San Vitale - Zona San Vitale
Iscritti alle scuole primarie.

1.200 A

1.100 A

1.000 -
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800 -

700 A

600 : : : : : : : :
1998/ 1999/00 2000/1 2001/2 2002/3 2003/4 2004/5 2005/6 2006/7 2007/ 2008/9

1998/9 1999/00 2000/1 2001/2 2002/3 2003/4 2004/5 2005/6 2006/7 2007/8  2008/9

San Vitale
Valori assoluti

949 981 989 979 994 1.031 1.075 1.090 1.136 1.158 1.189|

[maschi * 592 618 649 |
[femmine * 544 540 540 |
[Variazioni assolute 1998/9-2008/9 SanVitale 240 Bologna 2.080 |
|Variazioni percentuali 1998/9-2008/9 SanVitale 25,3 % Bologna 17,8 % |

Utenza reale per zona, area statistica e plesso sco lastico

Valori assoluti Variazioni Anno scolastico 2008/2009
N.medio  N.iscritti
Denominazione Tipologia del N. iscritti/ con  N.iscritti
del plesso plesso 1998/9 2008/9 ass. % classi classe handicap stranieri**
|San Vitale 949 1.189 240 25,8 59 20,2 38 190
Cirenaica Giordani Scuola statale 129 155 26 20,2 8 19,4 7 41
Il Pellicano Scuola non statale 171 284 113 66,1 15 18,9 8 0
Mengoli Mattiuzzi Casali  Scuola statale 128 106 22 -17,2 5 21,2 2 9
Don Bosco Scuola statale 188 209 21 11,2 10 20,9 3 47
[ Scandellara Scandellara Scuola statale 246 340 94 382 16 213 15 44]
| Croce del Biacco Tempesta Scuola statale 87 95 8 9,2 ) 19,0 3 43|
* Rilevazione iniziata a partire dall'anno scolasti  co 2006/2007.
** Rilevazione iniziata a partire dall'a.s. 2004/20 05.
Fa riferimento ai figli di coppie in cui entrambi i genitori sono di nazionalita non italiana.
Comune di Bologna Settore Programmazione, Controlli e Statistica
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Scuole Primarie Q.re SAN VITALE
Zona S. Vitale
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Quartiere San Vitale
Zona San Vitale

Scuole primarie

Principali interventi in edifici scolastici finanziati dal 1990 al 2008

Anno € x 1000

1994 Scuola elementare Giordani: manutenzione straordinaria e 169
adeguamento tecnologico funzionale della palestra

1996 Demolizione scuola elementare Scandellara 129
1996 Nuova scuola elementare Scandellara 4.648
2001 Scuola dell'infanzia ed elementare Don Bosco: ristrutturazione 1.549
2002 Complesso Don Bosco, via Vizzani: completamento e opere 362

accessorie
2003 Complesso scolastico Giordani di via Musolesi: manutenzione straordinaria 151
2005 Scuola elementare Scandellara: ristrutturazione palestre 720
2005 Scuola elementare ex Jacopo della Quercia: completamento per

recupero aule didattiche al piano terra 250
2005 Scuola elementare L. Tempesta, via Martelli 37: ristrutturazione

€ messa a norma 800
2006 Manutenzione straordinaria complesso scolastico Giordani di via Musolesi 22 100

Principali interventi in edifici scolastici previsti dal 2009 al 2011

Anno € x 1000

2010 Complesso scolastico Giordani: materna, elementare e media - 1.800
manutenzione straodinaria
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Scuole secondarie di primo grado

Quartiere San Vitale
Zona Irnerio
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Quartiere San Vitale - Zona Irnerio

Scuole secondarie di primo grado
Utenza potenziale (andamento 31/12/1998-31/12/2008)

Quartiere San Vitale - Zona Irnerio
Popolazione residente 11-13 anni.

500 ~

400 ~

300 A

L
200 A

100 -

0 i i i i i i i i i i
1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

1998 1999

2000 2001 2002

Valori assoluti 229 235 283 266 242 231 246 233 208 210 216 |

‘maschi 119 125 149 130 120 110 123 114 96 100 106 |
|femmine 110 110 134 136 122 121 123 119 112 110 110 |
|Variazioni assolute 1998/2008 Irnerio -13 Bologna 1.206 |
|Variazioni percentuali 1998/2008 Irnerio 5,7 % Bologna 19,5 % |

Utenza potenziale per zona e area statistica

Valori assoluti Variazioni assolute Variazioni %
31/12/1998 31/12/2008 1998-2008 1998-2008
lIrnerio 229 216 -13 -5,7 % |
| Irnerio 1 61 53 -8 -13,1 % |
| Irnerio 2 168 163 -5 -3,0 % |
Comune di Bologna Settore Programmazione, Controlli e Statistica
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Quartiere San Vitale - Zona Irnerio

Scuole secondarie di primo grado
Utenza potenziale straniera* (andamento 31/12/1998- 31/12/2008)

Le nazionalita piu diffuse

Quar_tiere Sgn Vitale - _Zona Irnerio _ al 31/12/2008
Popolazione residente straniera 11-13 anni.

o - Filippine 7
Serbia 3
Brasile 2
40 | Cina 2
Romania 2
Tunisia 2

La distribuzione per continenti al 31/12/2008
20 -

10 4

10 1

0 T T T T T T T T T 1
1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

T
Europa Africa Asia America Australia

2000 2001

2004 2005

Irnerio

Valori assoluti 16 19 17 21 19 19 26 26 21 23 32
Imaschi 10 10 8 11 9 7 11 12 8 9 16|
[femmine 6 9 9 10 10 12 15 14 13 14 16|
|Variazioni assolute 1998/2008 Irnerio 16 Bologna 679 |
|Variazioni percentuali 1998/2008 Irmerio100,0 % Bologna 228,6 % |

Utenza potenziale straniera per zona e area statist ica

Valori assoluti Variazioni assolute Variazioni %

31/12/1998 31/12/2008 1998-2008 1998-2008
[Irnerio 16 32 16 100,0 % |
| Irnerio 1 4 4 0 0,0 % |
| Irnerio 2 12 28 16 133,3 % |

* L'utenza potenziale straniera rappresenta un sott  oinsieme dell'utenza potenziale totale analizzata
nella pagina precedente.

Comune di Bologna Settore Programmazione, Controlli e Statistica
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Quartiere San Vitale - Zona Irnerio
Scuole secondarie di primo grado

Utenza potenziale (previsione 31/12/2008-31/12/2013 )

4 0
Quartiere San Vitale - Zona Irnerio
Popolazione residente 11-13 anni.
Dati effettivi dal 31/12/1998 al 31/12/2008 e dati previsti dal 31/12/2009 al 31/12/2013
(al netto del movimento migratorio)
400 -
300 A
200-__/\/\_’—---____-__ - .
100 A
O T T T T T T T T T T T T T T 1
1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
S J
1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Irnerio
Valori assoluti 229 235 283 266 242 231 246 233 208 210 216 218 227 222 233 216‘
[Variazioni assolute 2008/2013 Irerio 0 Bologna 622 |
|Variazioni percentuali 2008/2013 Imerio 0,0% _ Bologna 84% |

Previsione dell'utenza potenziale per zona e area s tatistica

Valori assoluti

Variazioni assolute

Variazioni relative

31/12/2008 31/12/2013 2008-2013 2008-2013
[Irmerio 216 216 0 00% |
| Irnerio 1 53 63 10 189% |
| Irnerio 2 163 153 -10 6,1% |

Comune di Bologna
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Quartiere San Vitale - Zona Irnerio

Scuole secondarie di primo grado

Confronto tra utenza potenziale e utenza reale
(andamento anni scolastici 1998/1999-2008/2009)

Quartiere San Vitale - Zona Irnerio
Utenza potenziale e reale per le scuole secondarie  di primo grado.
800
700
600
500
400 -

300 A

200 A

100 A

0 i f i i 5
1998/9 1999/00 2000/ 2001/2 2002/3 2003/4 2004/5 2005/6 2006/7  2007/8 20089

Iscritti ====Popolazione 11-13 anni I

1998/91999/00 2000/1 2001/2 2002/3 2003/4 2004/5 2005/6 2006/7 2007/8 2008/9

652 681 702 661 638 628 644 664 668 678 675|

‘Popolazione 11-13 anni 229 235 283 266 242 231 246 233 208 21 0 216|

‘ Differenza 423 446 419 395 396 397 398 431 460 468 459|

Comune di Bologna Settore Programmazione, Controlli e Statistica
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Quartiere San Vitale - Zona Irnerio

Scuole secondarie di primo grado
Utenza reale (andamento anni scolastici 1998/1999-2 008/2009)

Quartiere San Vitale - Zona Irnerio
Iscritti alle scuole secondarie di primo grado.
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1998/9 1999/00 2000/1 2001/2 2002/3 2003/4 2004/5 2005/6 2006/7 2007/8 2008/9

1998/91999/00 2000/1 2001/2 2002/3 2003/4 2004/5 2005/6 2006/7 2007/8

Valori assoluti 652 681 702 661 638 628 644 664 668 678 675]
[maschi * 346 331 334]
[femmine * 322 347 341 |
[Variazioni assolute 1998/9-2008/9 Irnerio 23 Bologna 1.451 |
|Variazioni percentuali 1998/9-2008/9 Irnerio 3,5 % Bologna 22,7 % |

Utenza reale per zona, area statistica e plesso sco lastico

Valori assoluti Variazioni Anno scolastico 2008/2009
N.medio  N.iscritti
Denominazione Tipologia N. iscritti/ con  N.iscritti
del plesso del plesso 1998/9 2008/9  ass. % classi classe handicap stranieri**
Irnerio 652 675 23 3,5 32 21,1 18 113
Irnerio 1 G.B. Martini Scuola statale 44 40 -4 -9,1 3 118} & 0 8
(Conservatorio)
Irnerio 2 Irerio Scuola statale 190 246 56 29,5 12 20,5 11 40
Guido Reni Scuola statale 403 389 -14 -3,5 17 22,9 7 70
S.Dorotea Scuola non statale 15 0 -15 -100,0 0 0,0 0 0
* Rilevazione iniziata a partire dall'anno scolasti  co 2006/2007.
** Rilevazione iniziata a partire dall'a.s. 2004/20 05.
Fa riferimento ai figli di coppie in cui entrambi i genitori sono di nazionalita non italiana.
Comune di Bologna Settore Programmazione, Controlli e Statistica
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Scuole Secondarie di | grado Q.re SAN VITALE
Zona Irnerio
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Quartiere San Vitale
Zona lIrnerio

Scuole secondarie di 1°grado

Principali interventi in edifici scolastici finanziati dal 1990 al 2008

Anno € x 1000
1993 Scuola media Irnerio: interventi vari di manutenzione 129
2005 Complesso scolastico media ed elementare Irnerio - Ercolani: 334

sistemazione esterna
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Scuole secondarie di primo grado

Quartiere San Vitale
Zona San Vitale

95






Quartiere San Vitale - Zona San Vitale

Scuole secondarie di primo grado
Utenza potenziale (andamento 31/12/1998-31/12/2008)

Quartiere San Vitale - Zona San Vitale
Popolazione residente 11-13 anni.

800 -

700 A

600 -

4
500 -
400 -

300 -

200 i ; ; ; ; ; i i
1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

1998 1999 2000 2001 2002 2003

San Vitale
Valori assoluti

526 501 532 571 605 584 577 625 635 669 644 |

|maschi 286 267 266 288 297 277 283 314 331 345 324 |
|femmine 240 234 266 283 308 307 294 311 304 324 320 |
|Variazioni assolute 1998/2008 SanVitale 118 Bologna 1.206 |
|Variazioni percentuali 1998/2008 San Vitale 22,4 % Bologna 19,5 % |

Utenza potenziale per zona e area statistica

Valori assoluti Variazioni assolute Variazioni %
31/12/1998 31/12/2008 1998-2008 1998-2008
|San Vitale 526 644 118 22,4 % |
| Cirenaica 119 148 29 24,4 % |
| Scandellara 7 14 7 100,0 % |
| Vialarga 35 79 44 125,7 % |
| Roveri 6 13 7 116,7 % |
| Ospedale Sant'Orsola 0 1 1 - |
| Mengoli 160 168 8 5,0 % |
|  Guelfa 105 114 9 8,6 % |
| Croce del Biacco 90 105 15 16,7 % |
| Stradelli Guelfi 4 2 -2 -50,0 % |

Comune di Bologna
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Quartiere San Vitale - Zona San Vitale

Scuole secondarie di primo grado
Utenza potenziale straniera* (andamento 31/12/1998- 31/12/2008)

( ) Le nazionalita pitl diffuse
Quartiere San Vitale- Zona San Vitale al 31/12/2008

Popolazione residente straniera 11-13 anni. Bangladesh 15
Filippine 13
1 -
00 Marocco 7
Romania 7
80 - Moldova 5
~
60 - La distribuzione per continenti al 31/12/2008
50 -
40 401
30 -
20 4
20 -
0 ; ; ; i i i ; ; ; . 10
1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 0 : : : I:l
Europa Africa Asia America Australia
. J
1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

SEIRYIEE

Valori assoluti 21 25 22 38 40 37 34 44 52 58 80 |
Imaschi 15 13 8 20 23 15 15 19 24 37 42|
[femmine 6 12 14 18 17 22 19 25 28 21 38|
|Variazioni assolute 1998/2008 San Vitale 59 Bologna 679 |
|Variazioni percentuali 1998/2008 San Vitale 281,00 % Bologna 228,6 % |

Valori assoluti \ariazioni assolute Variazioni %

31/12/1998 31/12/2008 1998-2008 1998-2008
[San Vitale 21 80 59 281,0 % |
| Cirenaica 10 21 11 110,0 % |
| Scandellara 1 3 2 200,0 % |
| Vialarga 1 3 2 200,0 % |
| Ospedale Sant'Orsola 0 1 1 - |
| Mengoli 4 20 16 400,0 % |
|  Guelfa 5 12 7 140,0 % |
| Croce del Biacco 0 20 20 - |

* L'utenza potenziale straniera rappresenta un sott  oinsieme dell'utenza potenziale totale analizzata
nella pagina precedente.
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Quartiere San Vitale - Zona San Vitale

Scuole secondarie di primo grado
Utenza potenziale (previsione 31/12/2008-31/12/2013 )

e B\
Quartiere San Vitale - Zona San Vitale
Popolazione residente 11-13 anni.
Dati effettivi dal 31/12/1998 al 31/12/2008 e dati  previsti dal 31/12/2009 al 31/12/2013
(al netto del movimento migratorio)

800 -

700 - o oeP

600 _\/\/\

500 -

400 -

300 A

200 T T T T T T T T T T T T T T 1

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

N J

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

San Vitale

Valori assoluti 526 501 532 571 605 584 577 625 635 669 644 661 640 687 714 735]
[Variazioni assolute 2008/2013 San Vitale 91 Bologna 622 |
|Variazioni percentuali 2008/2013 San Vitale 14,1 % _ Bologna 84% |

Previsione dell'utenza potenziale per zona e area s tatistica

Valori assoluti Variazioni assolute Variazioni relative
31/12/2008  31/12/2013 2008-2013 2008-2013
[San Vitale 644 735 91 141% |
| Cirenaica 148 185 37 250% |
| Scandellara 14 17 3 21,4% |
| Vialarga 79 104 25 316 % |
| Roveri 13 18 5 385% |
| Ospedale Sant'Orsola 1 1 0 00% |
| Mengoli 168 204 36 214% |
|  Guelfa 114 102 -12 -105% |
| Croce del Biacco 105 103 -2 -19% |
| Stradelli Guelfi 2 1 -1 50,0 % |
Comune di Bologna Settore Programmazione, Controlli e Statistica
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Quartiere San Vitale - Zona San Vitale

Scuole secondarie di primo grado
Confronto tra utenza potenziale e utenza reale
(andamento anni scolastici 1998/1999-2008/2009)

Quartiere San Vitale - Zona San Vitale
Utenza potenziale e reale per le scuole secondarie  di primo grado.

800 -

700 A

600 -

500 -

400 -

300 A

200 A

100 -

0 i ; ; f i i
1998/9 1999/00 2000/ 2001/2 2002/3 2003/4 2004/5 2005/6 2006/7  2007/8 20089

Iscritti ====Popolazione 11-13 anni I

San Vitale

1998/91999/00 2000/1 2001/2 2002/3 2003/4 2004/5 2005/6 2006/7 2007/8 2008/9

166 189 231 282 293 297 283 288 278 273 261|

‘Popolazione 11-13 anni 526 501 532 571 605 584 577 625 635 66 9 644|

‘ Differenza -360 -312 -301 -289 312 -287 -294 -337 -357 -396 -383|
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Quartiere San Vitale - Zona San Vitale

Scuole secondarie di primo grado
Utenza reale (andamento anni scolastici 1998/1999-2 008/2009)

Quartiere San Vitale - Zona San Vitale
Iscritti alle scuole secondarie di primo grado.

600 -

400 -

200 A

0 ; ; i 2 : : ; 2 ; i

1998/9 1999/00 2000/1 2001/2 2002/3 2003/4 2004/5 2005/6 2006/7 2007/8 2008/9

1998/9 1999/00 2000/1 2001/2 2002/3 2003/4 2004/5 2005/6 2006/7 2007/8 2008/9

San Vitale

Valori assoluti 166 189 231 282 293 297 283 288 278 273 261
|[maschi * 133 137 140
[femmine * 145 136 121]
|Variazi0ni assolute 1998/9-2008/9 San Vitale 95 Bologna 1.451 |
|Variazioni percentuali 1998/9-2008/9 San Vitale 57,2 % Bologna 22,7 % |

Utenza reale per zona, area statistica e plesso sco lastico

Valori assoluti Variazioni Anno scolastico 2008/2009
N.medio  N.iscritti
Denominazione Tipologia N. iscritti/ con  N.iscritti
del plesso del plesso 1998/9 2008/9  ass. % classi classe handicap stranieri**
San Vitale 166 261 95 57,2 12 218 18 57|
Scandellara Jacopo della Scuola statale 166 261 95 57,2 12 21,8 18 57
Quercia (ex L.C.
Farini)

* Rilevazione iniziata a partire dall'anno scolasti ~ co 2006/2007.
** Rilevazione iniziata a partire dall'a.s. 2004/20 05.
Fa riferimento ai figli di coppie in cui entrambi i genitori sono di nazionalita non italiana.
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Scuole Secondarie di | grado Q.re SAN VITALE
Zona S. Vitale

IRNERIO

G. MARTINI

VIA LARGA

GUELFA STRADELLI

GUELFI

QSPEDALS
ANTQRSO|A

GUIDO RENI

JACOPO DELLA QUERCIA
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@ scuole Secondarie di | grado
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Quartiere San Vitale
Zona San Vitale

Scuole secondarie di 1°grado

Principali interventi in edifici scolastici finanziati dal 1990 al 2008

Anno € x 1000

2000 Manutenzione straordinaria ex complesso scolastico J.della 661
Quercia

2000 Scuola "parcheggio" Scandellara: consolidamento strutturale 372

edificio scolastico gia sede della scuola media J.della Quercia

2005 Scuola secondaria di primo grado ex Jacopo della Quercia:
completamento per recupero aule didattiche al piano terra 250

Principali interventi in edifici scolastici previsti dal 2009 al 2011

Anno € x 1000

2010 Complesso scolastico Giordani: materna, elementare e media — 1.800
manutenzione straodinaria
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Scuole dell'infanzia
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Comune di Bologna

Scuole dell'infanzia
Utenza potenziale (andamento 31/12/1998-31/12/2008)

Comune di Bologna
Popolazione residente 3 - 5 anni.

9.000 A

8.000 -

7.000 -
4

6.000 -

5.000 : i Z : ; ; : : Z
1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

1998

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Valori assoluti 6.777 7.082 7.407 7529 7572 7.731 7956 8 .122 7.995 8.186 8.208|

Imaschi 3.546 3588 3.757 3.842 3.869 3.981 4.042 4.152 4.089 4.233 4.263]
[femmine 3.231 3494 3650 3.687 3.703 3.750 3.914 3.970 3.906 3.953 3.945]
|Variazioni assolute 1998/2008 1.431 |
|Variazioni percentuali 1998/2008 21,1 % |

Utenza potenziale nelle diverse zone della provinci  a di Bologna *

Valori assoluti Variazioni assolute Variazioni %
31/12/1998 31/12/2008 1998-2008 1998-2008
|Comune di Bologna 6.777 8.208 1.431 21,1 % |
| Comuni della cintura 3.806 5.190 1.384 36,4 % |
| Montagna bolognese 1.529 1.834 305 19,9 % |
| Imolese 2.948 3.680 732 24,8 % |
| Pianura Est 1.322 2.061 739 55,9 % |
| Pianura Centrale 1.057 1.652 595 56,3 % |
| Pianura Ovest 1.117 1.649 532 47,6 % |
| Bazzanese 862 1.252 390 45,2 % |
|Provincia di Bologna 19.418 25.526 6.108 31,5 % |
* Fonte: provincia di Bologna (dati provvisori).
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Utenza potenziale per quartiere e zona (andamento 31

Comune di Bologna
Scuole dell'infanzia

/12/1998-31/12/2008)

e N e A
Comune di Bologna Comune di Bologna
Popolazione residente 3-5 anni per zona. Popolazione residente 3-5 anni per zona.
Variazioni assolute 1998-2008. Variazioni % 1998-2008.
Saffi Saffi
Irnerio Imnerio
Marconi Costa Saragozza
Costa Saragozza San Vitale
Malpighi Marconi
Colli Murri
Galvani Malpighi
San Vitale Galvani
Murri Colli
San Ruffillo San Ruffillo
Lame Bolognina
Corticella Mazzini
Borgo Panigale Corticella
Bolognina Borgo Panigale
Barca Lame
Mazzini San Donato
Santa Viola Barca
San Donato Santa Viola
r T T T T T T T r T T T T T T T 1
L -40 -10 20 50 80 110 140 170 3 L -10,0 5,0 20,0 35,0 50,0 65,0 80,0 95,0 110,0]

Utenza potenziale nei diversi quartieri e zone del

comune di Bologna

Variazioni assolute Variazioni %

Valori assoluti

31/12/1998 31/12/2008 1998-2008 1998-2008
|Bologna 6.777 8.208 1.431 21,1 %
[Borgo Panigale 431 557 126 29,2 %
Navile 1.183 1.511 328 27,7 %

Bolognina 589 735 146 24.8 %
Corticella 338 433 95 28,1 %
Lame 256 343 87 340 %
Porto 574 567 -7 -1.2 %
Marconi 228 249 21 9.2 %
Saffi 346 318 28 81 %
Reno 496 814 318 64,1 %
Barca 333 480 147 441 %
Santa Viola 163 334 171 104,9 %
[San Donato 504 676 172 34,1 %
Santo Stefano 1.040 1.183 143 13,8 %
Colli 199 238 39 19,6 %
Galvani 258 300 42 16,3 %
Murri 583 645 62 10,6 %
San Vitale 892 947 55 6,2 %
Irmerio 236 242 6 25 %
San Vitale 656 705 49 7.5 %
Saragozza 674 725 51 7,6 %
Costa Saragozza 469 494 25 53 %
Malpighi 205 231 26 12,7 %
Savena 983 1.227 244 24,8 %
Mazzini 626 784 158 252 %
San Ruffillo 357 443 86 241 %
[Senza fissa dimora 1 1 =
[Centro storico 927 1.022 95 10,2 %
[Zone periferiche 5.850 7.185 1.335 22,8 %
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Comune di Bologna

Scuole

dell'infanzia

Utenza potenziale straniera* (andamento 31/12/1998- 31/12/2008)

Ve Y a S o o
Le nazionalita piu diffuse
Comune di Bologna al 31/12/2008
Popolazione residente straniera 3 - 5 anni. Bangladesh 187
Filippine 152
Cina 149
Marocco 139
1.500 1 q
Romania 127
Serbia 81
1.200 - Albania 78
Sri Lanka (Ceylon) 61
Pakistan 59
900 A .
Tunisia 59
P
D . A La distribuzione per continenti al 31/12/2008
IR S S SR S N 800
300 - : : : : : : :
S B A . o Ee
IR
0 0 0 ; d : ; ; i i i
1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 200
0+ : : — 1
Europa Africa Asia America  Australia
A RN J

Valori assoluti

2004 2005 2007 2008

400 518 622

676 756 837 988 1.122 1.165 1.263 1.403|

|maschi

212 267 323

354 395 430 492 579 623 664 710 |

|femmine

188 251 299

322 361 407 496 543 542 599 693 |

|Variazioni assolute 1998/2008

1.003 |

|Variazioni percentuali 1998/2008

250,8 % |

3-5 anni

90 100 10,8 124 138 146 154 17,1|

% su popolazione 5,9 7,3 8,4

* L'utenza potenziale straniera rappresenta un sott  oinsieme dell'utenza potenziale totale analizzata
nelle pagine precedenti.
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Comune di Bologna

Scuole dell'infanzia
Utenza potenziale straniera* (andamento 31/12/1998-

31/12/2008)

N 0
ol Comune di Bologna ol Comune di Bologna
catvant Utenza potenziale straniera per zona. catvant Utenza potenziale straniera per zona.
: Variazioni assolute 1998-2008. Variazioni % 1998-2008.
Marconi Malpighi
Malpighi Marconi
Irnerio Irnerio
Costa Saragozza Saffi
Saffi Costa Saragozza
Santa Viola Bolognina
Corticella Murri
San Ruffillo Corticella
Murri San Vitale
Lame Borgo Panigale
Barca San Donato
Borgo Panigale San Ruffillo
Mazzini Barca
San Vitale Mazzini
San Donato Lame
Bolognina . Santa Viola
0 25 50 75 100 125 150 175 oto 20;),0 40;),0 60’0,0 80’0,0 Y,

Utenza potenziale straniera nei diversi quartieri e

zone del comune di Bologna

Valori assoluti

Var. assolute

Variazioni %

% su pop. 3-5 anni

31/12/1998 31/12/2008 1998-2008 1998-2008 1998 2008
|Bologna 400 1.403 1.003 250,8 % 59 17.1]
[Borgo Panigale 23 98 75 326,1 % 53 17,6
Navile 98 373 275 280,6 % 83 247
Bolognina 71 235 164 231,0 % 12,1 32,0
Corticella 18 68 50 2778 % 53 15,7
Lame 9 70 61 677,8 % 3,5 20,4
Porto 42 91 49 116,7 % 73 16,0
Marconi 17 32 15 88,2 % 7,5 12,9
Saffi 25 59 34 136,0 % 7,2 18,6
Reno 20 125 105 525,0 % 40 154
Barca 14 76 62 442,9 % 4,2 15,8
Santa Viola 6 49 43 716,7 % 3,7 14,7
[San Donato 38 173 135 355,3 % 75  256|
Santo Stefano 53 121 68 128,3 % 51 10,2
Colli 11 12 1 9,1 % 55 5,0
Galvani 20 26 6 30,0 % 7,8 8,7
Murri 22 83 61 277,3 % 3,8 12,9
San Vitale 56 170 114 203,6 % 6,3 18,0
Irnerio 24 48 24 100,0 % 10,2 19,8
San Vitale 32 122 90 281,3 % 4,9 17,3
Saragozza 42 88 46 109,5 % 6,2 12,1
Costa Saragozza 17 48 31 182,4 % 3,6 9,7
Malpighi 25 40 15 60,0 % 12,2 17,3
Savena 28 164 136 485,7 % 28 134
Mazzini 13 94 81 623,1 % 2,1 12,0
San Ruffillo 15 70 55 366,7 % 4,2 15,8
[Centro storico 86 146 60 69,8 % 9,3  14,3]
|Zone periferiche 314 1.257 943 300,3 % 5,4 17,5

* L'utenza potenziale straniera rappresenta un sott

analizzata nelle pagine precedenti.

Comune di Bologna

oinsieme dell'utenza potenziale totale
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Comune di Bologha

Scuole dell'infanzia
Utenza potenziale (previsione 31/12/2008-31/12/2013 )

Comune di Bologna
Popolazione residente 3 - 5 anni.
Dati effettivi dal 31/12/1998 al 31/12/2008 e dati  previsti dal 31/12/2009 al 31/12/2013
(al netto del movimento migratorio)
9.000 -
Pl o= &
-
8.000 -
7.000 -
6.000 -
5.000 : : : : : : - - - - - - - - .
1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

1998

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Valori assoluti  6.777 7.082 7.407 7.529 7.572 7.731 7.956 8.122 7.995 8.186 8.208 8.527 8.636 8.802 8.817 8.745
|Variazioni assolute 2008/2013 537 |

|Variazioni percentuali 2008/2013 6,5 % |

Previsione dell'utenza potenziale per quartiere e z  ona

Valori assoluti Variazioni assolute Variazioni %
31/12/2008 31/12/2013 2008-2013 2008-2013
[Bologna 8.208 8.745 537 6,5 % |
[Borgo Panigale 557 621 64 115% |
Navile 1.511 1.538 27 1,8 %

Bolognina 735 819 84 11,4 %

Corticella 433 398 -35 -8,1 %

Lame 343 321 22 6,4 %

Porto 567 737 170 30,0 %
Marconi 249 315 66 26,5 %
Saffi 318 422 104 32,7 %

Reno 814 765 -49 -6,0 %

Barca 480 421 -59 -12,3 %

Santa Viola 334 344 10 3,0 %
[San Donato 676 687 11 16% |
Santo Stefano 1.183 1.153 -30 -2,5%

Colli 238 208 -30 -12,6 %

Galvani 300 301 1 0,3 %

Murri 645 644 -1 -0,2 %

San Vitale 947 1.145 198 20,9 %

Irnerio 242 331 89 36,8 %

San Vitale 705 814 109 15,5 %
Saragozza 725 846 121 16,7 %

Costa Saragozza 494 545 51 10,3 %

Malpighi 231 301 70 30,3 %
Savena 1.227 1.252 25 2,0 %

Mazzini 784 820 36 4,6 %

San Ruffillo 443 432 11 2,5 %
[Senza fissa dimora 1 1 0 0% |
[Centro storico 1.022 1.248 226 221% |
[Zone periferiche 7.185 7.496 311 43% |
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Comune di Bologna

Scuole dell'infanzia

Utenza potenziale - Variazioni 1998-2008 e 2008-201 3

P
Comune di Bologna
Popolazione residente 3-5 anni.
Variazioni assolute effettive 1998-2008 e variazion i assolute previste 2008-2013
- 200 -
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Comune di Bologna
Popolazione residente 3-5 anni.
Variazioni percentuali effettive 1998-2008 e variaz  ioni percentuali previste 2008-2013
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Comune di Bologna

Scuole dell'infanzia

Confronto tra utenza potenziale e utenza reale
(andamento anni scolastici 1998/1999-2008/2009)

Comune di Bologna
Utenza potenziale e reale per le scuole dell'infanz  ia

9.000 A

8.000 -

7.000 -

6.000 t t 1 T 1 t |
1998/9  1999/00  2000/1 2001/2 2002/3 2003/4 2004/5 2005/6 2006/7 2007/8 2008/9

Iscritti === Popolazione 3-5 anni I

1998/9 1999/00 2000/1 2001/2 2002/3 2003/4 2004/5 2005/6 2006/7 2007/8

7.123 7378 7.654 7.635 7.771 7914 8.116 8.295 8.169 8.229 8.202‘

\Popolazione 3-5anni 6.777 7.082 7.407 7.529 7.572 7.731 7 .956 8.122 7.995 8.186 8.208

| Differenza 346 296 247 106 199 183 160 173 174 43 -6|
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Comune di Bologna

Scuole dell'infanzia
Utenza reale (andamento anni scolastici 1998/1999-2 008/2009)

Comune di Bologna
Iscritti alle scuole dell'infanzia

9.000 ~

8.500 -

8.000 A

7.500 -

6.500 A

6.000 : : : : : ; : : i
1998/9 1999/00 2000/ 2001/2 2002/3 2003/4 2004/5 2005/6 2006/7 2007/8 2008/9

S J

1998/9 1999/00 2000/1 2001/2 2002/3 2003/4 2004/5 2005/6 2006/7 2007/8

Valori assoluti 7.123 7.378 7.654 7.635 7.771 7914 8.116 8 .295 8.169 8.229 8.202|

Imaschi * 4291 4.292]
[femmine * 3.938 3.910]
[Variazioni assolute 1998/9-2008/9 1.079 |
|Variazioni percentuali 1998/9-2008/9 15,1 % |

* Rilevazione iniziata a partire dall'anno scolasti  co 2007/2008.
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Comune di Bologna

Scuole dell'infanzia
Utenza reale per quartiere e zona (andamento 2000/2 001 - 2008/2009)

4 N 0\
Comune di Bologna Comune di Bologna
Malpighi Utenza reale per zona. Malpighi Utenza "_33“? [ eIk
Galvani Variazioni assolute i Variazioni %
2000/1-2008/9. 2000/1-2008/9.
Imerio Galvani
Murri Murri
Saffi Saffi
San Vitale San Vitale
Lame Lame
Marconi Corticella
Santa Viola Mazzini
Corticella Marconi
Barca Santa Viola
Colli Barca
San Donato San Donato
San Ruffillo Bolognina
Mazzini San Ruffillo
Costa Saragozza Costa Saragozza
Bolognina Borgo Panigale
Borgo Panigale Colli
r T T 1 r T T 1
-100 -75 100 125 15 40 20 20 40

Utenza reale nei diversi quartieri e zone del comun
Variazioni assolute

Valori assoluti

e di Bologna

Variazioni %

2000/1 2008/9 2000/1-2008/9 2000/1-2008/9
|Bologna 7.654 8.202 548 7.2 %
[Borgo Panigale 458 591 133 29,0 %
Navile 1.287 1.454 167 13,0 %

Bolognina 638 751 113 17,7 %
Corticella 376 418 42 11,2 %
Lame 273 285 12 4.4 %
Porto 667 687 20 3,0 %
Marconi 247 279 32 13,0 %
Saffi 420 408 12 29 %
Reno 628 713 85 13,5 %
Barca 338 384 46 136 %
Santa Viola 290 329 39 134 %
[San Donato 557 634 77 13,8 %
Santo Stefano 1.338 1.292 -46 -3,4 %
Colli 180 245 65 36,1 %
Galvani 393 310 -83 21,1 %
Murri 765 737 -28 37 %
San Vitale 914 855 -59 -6,5 %
Irnerio 250 192 -58 -232 %
San Vitale 664 663 -1 0,2 %
Saragozza 712 726 14 2,0 %
Costa Saragozza 416 521 105 252 %
Malpighi 296 205 91 30,7 %
Savena 1.093 1.250 157 14,4 %
Mazzini 678 757 79 11,7 %
San Ruffillo 415 493 78 18,8 %
|Centro storico 1.186 986 -200 -16,9 %
|Zone periferiche 6.468 7.216 748 11,6 %
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Comune di Bologna
Scuole dell'infanzia

Utenza reale per quartiere e zona (anno scolastico 20  08/2009)

Scuole comunali Scuole statali Scuole pubbliche
di cui Iscritti/ Con Iscritti/ Con di cui Iscritti/ Con
femmine sezione handicap sezione handicap femmine sezione handicap
Bologna 5.019 2.423 205 1.330 594 58 22,9 19 263
[Borgo Panigale  |[ 441] | 197 18] 24,5] 14] | | | | [ il 18|
Navile 937 454 38 24,7 23 222 96 9 24,7 2 47 24,7 25
Bolognina 459 224 19 24,2 13 117 48 5 23,4 24, 24,0 13
Corticella 256 121 10 25,6 4 105 48 4 26,3 2 14 25.8 6
Lame 222 109 9 24,7 6 9 24,7 6
Porto 414 212 17 24,4 10 72 33 3 24,0 4 20 243 14
Marconi 125 68 5 25,0 3 72 33 3 24,0 4 8 24,6 7
Saffi 289 144 12 24,1] 7 289 144 12 24,1 7
Reno 594 302 24 24,8 14 49 20 2 24,5 2 643 322 26 24,7 16
Barca 300 160 12 25,0 8 49 20 2 24,5 2 349 180 14 24,9 10
Santa Viola 294 142 12 24,5 6 294 142 12 24,5 6
[San Donato | 386 [ 174] 16] 24,1] 9|[ 248 107 11] 22,5] 1] 634] [ 281] 27| 23,5] 10|
Santo Stefano 724 355 30 24,1 19 124 59 5 24,8 848 414 35 24,2 19
Colli 166 70 7 237 3 166 70 7 237 3
Galvani 197 106 8 24,6 8 197 106 8 24,6 8
Murri 361 179 15 24,1 8 124 59 5 24,8 485 238 20 24,3 8
San Vitale 441 225 18 24,5 10 248 121 12 20,7 5 689 346 30 23,0 15
Imerio 192 99 8 24,0 4 192 99 8 24,0 4
San Vitale 249 126 10 24,9 6 248 121 12 20,7 5 497 247 22 22,6 11
Saragozza 526 241 22 23,9 14 41 15 2 20,5 567 256 24 23,6 14
Costa Saragozza 442, 210 18 24,6 12 442 210 18 24,6 12
Malpighi 84 31 4 21,0 2 a1 15 2 205 125 6 6 20,8 2
Savena 556 263 22 253 15 326 143 14 233 5 882 406 36 24,5 20
Mazzini 325 153 13 25,0 14 251 116 11 22,8 5 576 269 24, 24,0 19
San Ruffilo 231 110 9 257 1 75 27 3 25,0 306 137 12 255 1
[Centro storico | 598 [ 304] 25] 23,9] 17| [ 113 48] 5] 22,6] 4] 711] [ 352] 30 23,7] 21]
[Zone periferiche || 4.421] | 2119 180] 24.,6] 111 [ 1217 546 53] 23,0] 15][  5.638][  2.665 | 233] 24,2] 126]
Scuole autonome convenzionate Scuole autonome non convenzionate Scuole in complesso
di cui Iscritti/ Con di cui Iscritti/ Con di cui Iscritti/ Con
femmine sezione handicap femmine sezione handicap femmine sezione handicap
Bologna 73 22,2 7 8.202 3.910 346 23,7 154
[Borgo Panigale || 7] 21,4] | | | | [ il 501] | 257] 25| 23,6] 14]
Navile 204 100 8 255 2 91 37 4 22,8 1.454 687 59 24,6 27
Bolognina 84 45 3 28,0 1 91 37 4 22,8 751 354 31 24,2 14
Corticella 57 28 2 28,5 418 197 16 26,1 6
Lame 63 27 3 21,0 1 285 136 12 23,8 7
Porto 132 60 6 22,0 69 42 2 34,5 687 347 28 24,5 14
Marconi 82 38 4 205! 279 139 12 233! 7
Saffi 50 22 2 25,0 69 42 2 34,5 408 208 16 25,5 7
Reno 70 26 4 17,5 1 713 348 30 23,8 17
Barca 35 10 2 175 1 384 190 16 24,0 11
Santa Viola 35, 16 2 17,5 329 158 14 23,5 6
[San Donato I I | | [ I I | | [ | 634] | 281] 27 23 5] 10]
Santo Stefano 432 211 20 21,6 2 12 8 1 12,0 1.292 633 56 23,1 21
Colli 79 38 4 198 1 245 108 11 22,3 4
Galvani 101 50 5 20,2 12 8 1 12,0 310 164 14 22,1 8
Murri 252 123 11 22,9 1 737 361 31 23,8 9
San Vitale 166 88 8 20,8 855 434 38 225 15
Irnerio 192 99 8 24,0 4
San Vitale 166 88 8 20,8 663 335 30 22,1 11
Saragozza 137 66 6 22,8 22 12 1 22,0 726 334 L 23,4 14
Costa Saragozza 79 37 3 26,3 521 247 21 24,8’ 12
Malpighi 58 29 3 193 22 12 1 22,0 205 87 10 20,5 2
Savena 331 165 14 23,6 2 37 18 2 18,5 1.250 589 52 24,0 22
Mazzini 144 76 7 20,6/ 37 18 2 185 757 363 33 22,9 19
San Ruffillo 187 89 7 26,7, 2 493 226 19 25,9 3
[Centro storico [ 241] | 117 12] 20,1] [ 34] [ 20] 2] 17,0] 1 986] | 489] 44] 22,4] 21]
[Zone periferiche  |[ 1.381] | 659 | 61] 22,6] 7] 197]| 97] 8] 24,6] [[ 7.216]] 3.421 | 302] 23,9] 133
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Comune di Bologna

Scuole dell'infanzia
Utenza reale straniera*

(andamento anni scolastici 2002/2003-2008/2009 e u
anno scolastico 2008-2009)

tenza per quartiere e zona

Comune di Bologna
Stranieri iscritti alle scuole dell'infanzia

0 : 5 : i

2002/3 2003/4 2004/5 2005/6 2006/7

2007/8 2008/9

2002/3 2003/4  2004/5 2005/6

2006/7

2007/8 2008/9

Valori assoluti 685 703 877 937 1.070 1.149 1.247
[Variazioni assolute 2002/3-2008/9 562 |
[Variazioni percentuali 2002/3-2008/9 82,0 % |

Scuole comunali Scuole statali

Scuole autonome conven zionate

Scuole in complesso

Iscritti Iscritti/ Iscritti Iscritti/ Iscritti Iscritti/ Iscritti Iscritti/
a.s.2008/9 sezione § a.s.2008/9 sezione J a.s.2008/9 sezione a.s.2008/9 sezione
Bologna 205 374 58 6,4 336 3,7
[Borgo Panigale 18] | | 86| 25| 3,4
Navile 234 38 78 9 8,7 315 55 57
Bolognina 138 19 52 5 10,4 192 27 7,1
Corticella 37 10 26 4 6,5 63 16 3,9
Lame 59 9 60 12 5,0
Porto 81 17 18 3 6,0 113 26 4,3
Marconi 24, 5 18 3 6,0 53 12 4.4
Saffi 57 12 60, 14, 4,3
Reno 70 24 18 2 9,0 90 30 3,0
Barca 26 12 18 2 9,0 44 16 2,8
Santa Viola 44 12 46 14 33
[San Donato 98] 16] 89| 11] 8,1 | | | 187| 27 6,9]
Santo Stefano 48 30 28 5 5,6 15 20 0,8 91 55 1,7
Coll 9 7 6 4 15 15 11 1,4
Galvani 15, 8 3 5 0,6 18 13 14
Murri 24, 15 28 5 5.6 6 11 0,5 58 31 1,9
San Vitale 68 18 76 12 6,3 10 8 13 154 38 4,1
Irnerio 52 8 52 8 6,5
San Vitale 16, 10 76, 12 6,3 10 8 13 102 30, 34
Saragozza 68 22 10 2 5,0 3 6 0,5 81 30 2,7
Costa Saragozza 46 18 2 3 0,7 48 21 2,3
Malpighi 22 4 10 2 5,0 1 3 0,3 33 9 3,7
Savena 66 22 57 14 4,1 7 14 0,5 130 50 2,6
Mazzini 34, 13 37 11 3,4 2 7 0,3 73 31, 2,4
San Ruffillo 32 9 , 20 3 6,7 5 7 0,7 57 19 3,0
[Centro storico | 113] 25] 45| | 28] 5] 5,6 15] 12| 13| | 156] 42] 37|
[Zone periferiche | 702] 180] 3,9 | 346| 53] 6,5 43] 61] 0,7] | 1.091] 294] 37|

* Rilevazione iniziata a partire dall'a.s. 2002/200 3. Ha come campo di osservazione le scuole pubblich
convenzionate e fa riferimento agli iscritti figli di genitori entrambi di nazionalita non italiana.
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Comune di Bologha

Scuole dell'infanzia
Utenza reale straniera*

(andamento anni scolastici 2002/2003-2008/2009)

4 0\ 4 0\
Comune di Bologna Comune di Bologna
Galvani Utenza reale per zona. P Utenza reale per zona.
Variazioni assolute Variazioni %
Malpighi 2002/3-2008/9. Malpighi 2002/3-2008/9.
Colli Marconi
Marconi Colli
Irnerio Saffi
Saffi Corticella
Corticella Irnerio
Murri Murri
Santa Viola San Vitale
Barca Lame
Lame Bolognina
Costa Saragozza San Donato
San Ruffillo Santa Viola
San Vitale Barca
Mazzini Borgo Panigale
Borgo Panigale Mazzini
San Donato Costa Saragozza
Bolognina San Ruffillo
L -20 60 80 100 1201 L -50,0 0,0 50,0 100,0 150,0 200,0 250,0)

Utenza reale nei diversi quartieri e zone del comun

Valori assoluti

e di Bolog

Variazioni assolute

na
Variazioni %

2002/3 2008/9 2002/3-2008/9 2002/3-2008/9
Bologna 685 1.247 562 82,0 %
Borgo Panigale 85 86 51 145,7 %
Navile 164 il 151 92,1 %
Bolognina 86 192 106 1233 %
Corticella 45 63 18 40,0 %
Lame 33 60 27 81,8 %
Porto 94 113 19 20,2 %
Marconi 50 53 3 6,0 %
Saffi 44 60 16 36,4 %
Reno 38 90 52 136,8 %
Barca 18 44 26 144,4 %
Santa Viola 20 46 26 130,0 %
San Donato 83 187 104 125,3 %
Santo Stefano 79 91 12 15,2 %
Colli 14 15 1 71 %
Galvani 32 18 14 438 %
Murri 33 58 25 75,8 %
San Vitale 95 154 59 62,1 %
Irnerio 37 52 15 40,5 %
San Vitale 58 102 44 75,9 %
Saragozza 51 81 30 58,8 %
Costa Saragozza 16 48 32 200,0 %
Malpighi 35 33 -2 5,7 %
Savena 46 130 84 182,6 %
Mazzini 28 73 45 160,7 %
San Ruffillo 18 57 39 216,7 %
Centro storico 154 156 2 1,3 %
Zone periferiche 531 1.091 560 105,5 %

* Rilevazione iniziata a partire dall'a.s. 2002/200 3. Ha come campo di osservazione le scuole

pubbliche e le scuole autonome convenzionate
e fa riferimento agli iscritti figli di genitori
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Comune di Bologna
Scuole dell'infanzia

Utenza reale distinta per tipologia
(andamento anni scolastici 1998/1999-2008/2009)

9.000 A
8.000 -

Comune di Bologna
Iscritti alle scuole dell'infanzia per tipologia

7.000 -
6.000 -
5.000 -
4.000 A
3.000 -
2.000 -
1.000 -
(% T T

1998/9 1999/00 2000/1

2001/2

2002/3

2003/4

2004/5

2005/6

2006/7 2007/8 2008/9

B Scuole comunali O Scuole statali

B Scuole autonome convenzionate

[0 Scuole autonome non convenzionate

Scuole comunali

1998/9 1999/00 2000/1 2001/2

2002/3 2003/4

2004/5

2005/6 2006/7 2007/8 2008/9

[Iscritti 5.018 5.114 5175 5168 5198 5.049 5.085 5.059 4.960 4.990 5.019]
[Variazioni assolute 1998/9-2008/9 1 |

|Variazioni percentuali 1998/9-2008/9 0,0 % |

IN.°di sezioni 206 207 210 212 212 204 204 204 202 204 205 |
Iscritti/sezione 24,4 24,7 246 244 245 248 249 248 24,6 245 245]
Scuole statali

[Iscritti 476 557 683 737 848 1115 1.212 1.373 1.353 1.332 1.330]
|Variazioni assolute 1998/9-2008/9 854 |

|Variazioni percentuali 1998/9-2008/9 179,4 % |

IN.°di sezioni 20 23 31 34 37 49 52 57 58 58 58 |
Iscritti/sezione 23,8 242 22,0 21,7 229 228 233 241 23,3 230 2209
Scuole autonome convenzionate

[Iscritti 1.306 1.384 1.442 1.427 1496 1511 1580 1.625 1.635 1.676 1.622]
|Variazioni assolute 1998/9-2008/9 316 |

|Variazioni percentuali 1998/9-2008/9 24,2 |

IN.°di sezioni 54 54 57 60 64 66 69 68 68 72 73 |
Iscritti/sezione 242 256 253 238 234 229 229 239 24,0 233 2272
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(segue)

Scuole autonome non convenzionate

1998/9 1999/00 2000/1 2001/2 2002/3 2003/4 2004/5 2005/6 2006/7 2007/8 2008/9

[Iscritti 323 323 354 303 229 238 221 231 231
|Variazioni assolute 1998/9-2008/9 -92

[Variazioni percentuali 1998/9-2008/9 -28,5 %

IN.°di sezioni 12 12 14 15 10 11 10 10 10 |
|Iscritti/5ezi0ne 26,9 26,9 25,3 20,2 22,9 21,6 22, 1 23,1 23,1|
Scuole in complesso

|Iscritti 7123 7.378 7.654 7.635 7.771 7.914 8.116 8.295 8.169 8.229 8.202|
|Variazioni assolute 1998/9-2008/9 1.079

|Variazioni percentuali 1998/9-2008/9 15,1 %

[N.°di sezioni 292 296 312 321 323 340 338 344 346 |
|Iscritti/sezione 24,4 24,9 24,5 23,8 24,1 24,4 24, 2 23,9 23,7|
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Scuole primarie
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Comune di Bologna

Scuole primarie
Utenza potenziale (andamento 31/12/1998-31/12/2008)

Comune di Bologna
Popolazione residente 6-10 anni.

14.000 -
13.000 -

12.000 1
11000 4+

10.000 -
9.000 -
8.000 A

7.000 : : : ; i : i :
1098 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Bologna
Valori assoluti 11.173 11.327 11.436 11.525 11.615 11.820 11.990 12.305 12.611 12.731 13.095|

‘maschi 5740 5.870 5.899 5.900 5.883 6.040 6.154 6.295 6.447 6.574 6.692|
|femmine 5.433 5.457 5,537 5.625 5.732 5.780 5.836 6.010 6.164 6.157 6.403|

|Variazioni assolute 1998/2008 1.922 |

\Variazioni percentuali 1998/2008 172% |

Utenza potenziale nelle diverse zone della provinci  a di Bologna *

Valori assoluti Variazioni assolute Variazioni %
31/12/1998 31/12/2008 1998-2008 1998-2008
|Comune di Bologna 11.173 13.095 1.922 17,2 % |
| Comuni della cintura 6.119 8.220 2.101 343 % |
| Montagna bolognese 2.554 3.125 571 22,4 % |
| Imolese 4.524 5.842 1.318 29,1 % |
| Pianura Est 2.194 3.206 1.012 46,1 % |
| Pianura Centrale 1.619 2.623 1.004 62,0 % |
| Pianura Ovest 1.765 2.694 929 52,6 % |
| Bazzanese 1.341 1.900 559 41,7 % |
|Provincia di Bologna 31.289 40.705 9.416 30,1 % |
* Fonte: provincia di Bologna (dati provvisori).
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Utenza potenziale per quartiere e zona (andamento 3

Comune di Bolognha
Scuole primarie

1/12/1998-31/12/2008)

( Comune di Bologna N ( Comune di Bologna
Imerio Popolazione residente s Popolazione residente
o 6-10 anni per zona. o 6-10 anni per zona.

Lol Variazioni assolute 1998-2008. Eg Variazioni % 1998-2008.
Costa Saragozza Costa Saragozza
Saffi San Ruffillo
San Ruffillo Saffi
Galvani Murri
Murri Galvani
Marconi Marconi
Colli San Vitale
Lame Mazzini
San Vitale Bolognina
Santa Viola Lame
Corticella Colli
Bolognina San Donato
Mazzini Borgo Panigale
Borgo Panigale Corticella
San Donato Barca
Barca Santa Viola

r T d r 1
L -100  -50 300/ L -25,0 0,0 25,0 50,0 75,0

Utenza potenziale nei diversi quartieri e zone del
Valori assoluti

comune di Bologna

Variazioni assolute

Variazioni %

31/12/1998 31/12/2008 1998-2008 1998-2008
|Bologna 11.173 13.095 1.922 172% |
[Borgo Panigale 683 902 219 32,1 % |
Navile 1.869 2.356 487 26,1 %

Bolognina 937 1.138 201 21,5 %

Corticella 514 709 195 37,9 %

Lame 418 509 91 21,8 %

Porto 856 927 71 8,3 %

Marconi 354 414 60 16,9 %

Saffi 502 513 11 2.2 %

Reno 766 1.223 457 59,7 %

Barca 500 767 267 53,4 %

Santa Viola 266 456 190 71,4 %

[San Donato 862 1.113 251 29,1 % |
Santo Stefano 1.816 1.993 177 9,7 %

Colli 369 455 86 233 %

Galvani 441 483 42 9,5 %

Murri 1.006 1.055 49 4,9 %

San Vitale 1.447 1.534 87 6,0 %

Irnerio 458 364 -94 -20,5 %

San Vitale 989 1.170 181 18,3 %
Saragozza 1.145 1.109 -36 -3,1 %

Costa Saragozza 800 792 -8 -1,0 %

Malpighi 345 317 -28 8,1 %
Savena 1.725 1.938 213 12,3 %

Mazzini 1.013 1.215 202 19,9 %

San Ruffillo 712 723 11 15 %
|Senza fissa dimora 4 -4 -100,0 % |
|Centro storico 1.598 1.578 -20 13 % |
|Zone periferiche 9.571 11.517 1.946 20,3 % |
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Utenza potenziale straniera* (andamento 31/12/1998-

Comune di Bologna

Scuole primarie

2.000 1

1.800 A

1.600 A

1.400 4

1.200 A

1.000 A

800 -

600 A

A

400 -

200 -

0

Comune di Bologna
Popolazione residente straniera 6-10 anni.

31/12/2008)

Le nazionalita piu diffuse

al 31/12/2008

Filippine

Marocco
Cina
Romania
Serbia
Albania
Sri Lanka
Tunisia
Pakistan

Bangladesh

(Ceylon)

267
223
209
191
191
128
98
77
75
72

Y

1000 ~

800 +

600

400 +

200 +

t t T u
1998 1999 2000 2001 2002

T t t T t 1
2003 2004 2005 2006 2007 2008

|

La distribuzione per continenti al 31/12/2008

Bologna

o 1
Europa Africa Asia America  Australia
2003 2004 2007 2008

Valori assoluti 533 642 773 843 911 1.042 1.204 1.373 1.528 1.748 1.980|
‘maschi 233 298 379 439 473 545 635 723 797 931 1.030 |
‘femmine 300 344 394 404 438 497 569 650 731 817 950 |
‘Variazioni assolute 1998/2008 1.447 |
‘Variazioni percentuali 1998/2008 2715 % |
% su popolazione 4,8 5,7 6,8 7,3 7,8 88 100 112 121 13,7 15,1|

6-10 anni

* L 'utenza potenziale straniera rappresenta un sott

nelle pagine precedenti.

Comune di Bologna

oinsieme dell'utenza potenziale totale analizzata
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Comune di Bologna

Scuole primarie
Utenza potenziale straniera*

per quartiere e zona (andamento 31/12/1998-31/12/20 08)

e N
Comune di Bologna Comune di Bologna
Malpighi Utenza potenziale straniera per zona. o Utenza potenziale straniera per zona.
Variazioni assolute 1998-2008. Variazioni % 1998-2008.
Colli Colli
Imerio Imerio
Galvani Galvani
Marconi Marconi
Murri Murri
Costa Saragozza Costa Saragozza
Saffi Saffi
Santa Viola San Ruffillo
San Ruffillo Mazzini
Corticella Corticella
Lame San Vitale
Mazzini Bolognina
Barca Borgo Panigale
Borgo Panigale Lame
San Vitale San Donato
Bolognina Barca
San Donato Santa Viola
t T T T T T d t T T T 1
0 50 100 150 200 250 300 L 0,0 300,0 600,0 900,0 1200,0
N\ J/

Utenza potenziale straniera nei diversi quartieri e

Valori assoluti Variazioni assolute

zone del comune di Bologna
Variazioni %

% su pop. 6-10 anni

31/12/1998 31/12/2008 1998-2008 1998-2008 1998 2008
[Bologna 533 1.980 1.447 271,5 % 48 15/1]
[Borgo Panigale 26 136 110 4231 % 3,8 15,1]
Navile 122 502 380 311,5 % 6,5 21,3
Bolognina 78 301 223 285,9 % 8,3 26,4
Corticella 28 105 77 275,0 % 54 14,8
Lame 16 96 80 500,0 % 3,8 18,9
Porto 54 141 87 161,1 % 6,3 15,2
Marconi 25 56 31 124,0 % 7.1 13,5
Saffi 29 85 56 1931 % 5,8 16,6
Reno 25 196 171 684,0 % 3.8 16,0
Barca 19 128 109 573,7 % 3,8 16,7
Santa Viola 6 68 62 1.033,3 % 2,3 14,9
[San Donato 45 298 253 562,2 % 52 26,8
Santo Stefano 69 153 84 121,7 % 3,8 7,7
Colli 17 29 12 70,6 % 4.6 6,4
Galvani 25 51 26 104,0 % 57 10,6
Murri 27 73 46 170,4 % 2,7 6,9
San Vitale 71 216 145 204,2 % 49 14,1
Irnerio 27 49 22 81,5 % 59 13,5
San Vitale 44 167 123 2795 % 4.4 14,3
Saragozza 56 112 56 100,0 % 4,9 10,1
Costa Saragozza 28 78 50 178,6 % 3,5 9,8
Malpighi 28 34 6 21,4 % 8,1 10,7
Savena 63 226 163 258,7 % 3,7 11,7
Mazzini 37 133 96 2595 % 3,7 10,9
San Ruffillo 26 93 67 2577 % 3,7 12,9
[Senza fissa dimora 2 0 -2 -100,0 % 50,0 -]
[Centro storico 105 190 85 81,0 % 6,6 120]
[Zone periferiche 426 1.790 1.364 320,2 % 4,5 15,5]

* L'utenza potenziale straniera rappresenta un sott
nelle pagine precedenti.

oinsieme dell'utenza potenziale totale analizzata

Comune di Bologna Settore Programmazione, Controlli e Statistica

88



Comune di Bologna

Scuole primarie
Utenza potenziale (previsione 31/12/2008-31/12/2013 )

Comune di Bologna
Popolazione residente 6-10 anni.
Dati effettivi dal 31/12/1998 al 31/12/2008 e dati  previsti dal 31/12/2009 al 31/12/2013
(al netto del movimento migratorio)

14.000 - PR
13.000 - --T 0T
12.000 -///
11.000 A
10.000

9.000 4

8.000 -

7.000 T T T T T T T T T T T T T T 1

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
- J

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Valori assoluti 11.173 11.327 11.436 11.525 11.615 11.820 11.990 12.305 12.611 12.731 13.095 13.220 13.469 13.535 13.832 14.102

[Variazioni assolute 2008/2013 1.007 |
|Variazioni percentuali 2008/2013 77 % |
Previsione dell'utenza potenziale per quartiere e zo  na
Valori assoluti Variazioni assolute Variazioni %
31/12/2008 31/12/2013 2008-2013 2008-2013
[Bologna 13.095 14.102 1.007 7,7 % |
[Borgo Panigale 902 961 59 6,5 % |
Navile 2.356 2.563 207 8,8 %
Bolognina 1.138 1.300 162 14,2 %
Corticella 709 722 13 1,8 %
Lame 509 541 32 6,3 %
Porto 927 1.016 89 9,6 %
Marconi 414 449 35 8,5 %
Saffi 513 567 54 10,5 %
Reno 1.223 1.366 143 11,7 %
Barca 767 796 29 3.8 %
Santa Viola 456 570 114 250 %
[San Donato 1.113 1.115 2 02 % |
Santo Stefano 1.993 2.042 49 25 %
Colli 455 395 60 132 %
Galvani 483 514 31 6,4 %
Murri 1.055 1.133 78 7.4 %
San Vitale 1.534 1.708 174 113 %
Irnerio 364 447 83 22,8 %
San Vitale 1.170 1.261 o1 7.8 %
Saragozza 1.109 1.238 129 11,6 %
Costa Saragozza 792 842 50 6,3 %
Malpighi 317 396 79 24,9 %
Savena 1.938 2.092 154 7,9 %
Mazzini 1.215 1.336 121 10,0 %
San Ruffillo 723 756 33 46 %
Senza fissa dimora 1 1 -
[Centro storico 1.578 1.806 228 14,4 % |
[Zone periferiche 11.517 12.295 778 6,8 % |
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Comune di Bologna

Scuole primarie

Utenza potenziale - Variazioni 1998-2008 e 2008-201 3

e A\
Comune di Bologna
Popolazione residente 6-10 anni.
Variazioni assolute effettive 1998-2008 e variazion i assolute previste 2008-2013
250 A
™ 200 A
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e A\
Comune di Bologna
Popolazione residente 6-10 anni.
Variazioni percentuali effettive 1998-2008 e variaz  ioni percentuali previste 2008-2013
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Comune di Bologha

Scuole primarie

Confronto tra utenza potenziale e utenza reale
(andamento anni scolastici 1998/1999-2008/2009)

Comune di Bologna
Utenza potenziale e reale per le scuole primarie

14.000 -
13.000 -
12.000 -
11.000 -
10.000 -
9.000 -
8.000 - ; : : : : : |
7.000 ; i i : : : ‘.
1998/9 1999/00 2000/1 2001/2 2002/3 2003/4 2004/5 2005/6 2006/7 2007/8 2008/9

| Iscritti ====Popolazione 6-10 anni I

1998/9 1999/00 2000/1 2001/2 2002/3 2003/4 2004/5 2005/6 2006/7 2007/8

11.704 11.856 11.883 11.983 12.261 12.651 12.847 13.171 13.413 13.532 13.784|

|P0polazi0ne 6-10 anni 11.173 11.327 11.436 11.525 11.615 11.820 11.990 12.305 12.611 12.731 13.095|

|Dif‘ferenza 531 529 447 458 646 831 857 866 802 801 689|
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Comune di Bologna

Scuole primarie
Utenza reale (andamento anni scolastici 1998/1999-2 008/2009)

4 0
Comune di Bologna
Iscritti alle scuole primarie

14.000 ~
13.000 -

12.000 -
11.000 -
10.000 A
9.000 ~
8.000 -

7.000 i i : ; i i : i : ;
1998/9 1999/00 2000/1 2001/2 2002/3 2003/4 2004/5 2005/6 2006/7 2007/8 2008/9

1998/9 1999/00 2000/1 2001/2 2002/3 2003/4 2004/5 2005/6 2006/7 2007/8

Valori assoluti  11.704 11.856 11.883 11.983 12.261 12.651 12.847 13.171 13.413 13.532 13.784|

Imaschi * 6.926 6.998 7.115|
lfemmine * 6.487 6.534  6.669
\Variazioni assolute 1998/9-2008/9 2.080 |
|Variazioni percentuali 1998/9-2008/9 17,8 % |

* Rilevazione iniziata a partire dall'anno scolasti ~ co 2006/2007.
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Comune di Bologna

Scuole primarie

Utenza reale per quartiere e zona (andamento 1998/1 999 - 2008/2009)

4 N\ e 0\
Comune di Bologna Comune di Bologna
Malpighi Utenza reale per zona. Malpighi Utenza reale per zona.
Galvani Variazioni assolute — Variazioni %
T 1998/9-2008/9. Galvani 1998/9-2008/9.
Marconi Marconi
Lame Murri
Colli Lame
Murri Costa Saragozza
San Ruffillo San Donato
Santa Viola San Ruffillo
Costa Saragozza Colli
San Donato Bolognina
Corticella San Vitale
Barca Mazzini
Saffi Santa Viola
Bolognina Borgo Panigale
San Vitale Corticella
Mazzini Saffi
Borgo Panigale Barca
r T T T T T T T 1 r t T T
L -150 -100 50 50 100 150 200 250 303 L -25,0 0,0 25,0 50,0 )

Utenza reale nei diversi quartieri e zone del comun

e di Bologna

Valori assoluti Variazioni assolute Variazioni %

1998/9 2008/9 1998/9-2008/9 1998/9-2008/9
|Bologna 11.704 13.784 2.080 17,8 %
[Borgo Panigale 751 1.036 285 37,9 %
Navile 1.892 2.363 471 24,9 %

Bolognina 981 1.212 231 23,5 %
Corticella 509 703 194 38,1 %
Lame 402 448 46 11,4 %
Porto 938 1.123 185 19,7 %
Marconi 485 453 -32 -6,6 %
Saffi 453 670 217 47,9 %
Reno 58 1.088 885 44,5 %
Barca 378 586 208 55,0 %
Santa Viola 375 502 127 339 %
[San Donato 847 993 146 172 %
Santo Stefano 2.231 2.333 102 4,6 %
Colli 325 400 75 231 %
Galvani 594 511 -83 -14,0 %
Murri 1.312 1.422 110 84 %
San Vitale 1.369 1.534 165 12,1 %
Irnerio 420 345 -75 -17,9 %
San Vitale 949 1.189 240 253 %
Saragozza 1.371 1.390 19 14 %
Costa Saragozza 906 1.041 135 14,9 %
Malpighi 465 349 116 249 %
Savena 1.552 1.924 372 24,0 %
Mazzini 966 1.217 251 26,0 %
San Ruffillo 586 707 121 20,6 %
|Centro storico 1.964 1.658 -306 -15,6 %
|Zone periferiche 9.740 12.126 2.386 24,5 %
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Comune di Bologna

Scuole primarie
Utenza reale per quartiere e zona (anno scolastico  2008-2009)

Scuole statali Scuole non statali
di cui Iscritti/ Con Iscritti/ Con
femmine classe handicap classe handicap

Bologna 11.615 5515 540 21,5 360 2.169 1.094 107 20,3 43
[Borgo Panigale Il 836 400] 40| 20,9 45] | 200 | 91] 11] 18,2 4]
Navile 2.096 1.007 92 22,8 58 267 152 10 26,7

Bolognina 945 466 42 22,5 27 267 152 10 26,7

Corticella 703 349 30 23,4 14

Lame 448 192 20 22,4 17
Porto 759 364 37 20,5 25 364 185 15 24,3 5

Marconi 453 219 23 19,7 18

Saffi 306 145 14 21,9 7 364 185 15 24,3 5
Reno 1.088 519 48 22,7 44

Barca 586 290 25 23,4 30

Santa Viola 502 229 23 21,8 14
[San Donato 993] 500 | 49| 20,3 38] | | | | |
Santo Stefano 1.663 774 77 21,6 35 670 348 35 19,1 12

Colli 252 104 12 21,0 5 148 71 10 14,8 4

Galvani 395 177 19 20,8 5 116 46 5 23,2 1

Murri 1.016 493 46 22,1 25 406 231 20 20,3 7
San Vitale 1.250 573 61 20,5 40 284 130 15 18,9 8

Irnerio 345 163 17 20,3 10

San Vitale 905 410 44 20,6 30 284 130 15 18,9 8
Saragozza 1.107 545 51 21,7 25 283 150 15 18,9 10

Costa Saragozza 927 460 41 22,6 17 114 59 5 22,8 7

Malpighi 180 85 10 18,0 8 169 91 10 16,9 3
Savena 1.823 893 85 21,4 50 101 38 6 16,8 4

Mazzini 1.217 599 56 21,7 36

San Ruffillo 606 294 29 20,9 14 101 38 6 16,8 4
[Centro storico | 1.373] 644 | 69] 19,9 41] | 285] 137] 15 19,0 4]
[Zone periferiche | 10.242] 4.931] 471] 21,7 319] | 1.884] 957] 92| 20,5 39]

Scuole in complesso

di cui Iscritti/ Con
femmine classe handicap
Bologna 13.784 6.669 647 21,3 403
[Borgo Panigale Il 1.036] 491] 51] 20,3 49]
Navile 2.363 1.159 102 23,2 58
Bolognina 1.212 618 52 23,3 27
Corticella 703 349 30 234 14
Lame 448 192 20 224 17
Porto 1.123 549 52 21,6 30
Marconi 453 219 23 19,7 18
Saffi 670 330 29 23,1 12
Reno 1.088 519 48 22,7 44
Barca 586 290 25 234 30
Santa Viola 502 229 23 21,8 14
[San Donato Il 993 500 | 49] 20,3 38]
Santo Stefano 2.333 1.122 112 20,8 47
Colli 400 175 22 18,2 9
Galvani 511 223 24 213 6
Murri 1.422 724 66 215 32
San Vitale 1.534 703 76 20,2 48
Irnerio 345 163 17 20,3 10
San Vitale 1.189 540 59 20,2 38
Saragozza 1.390 695 66 21,1 35
Costa Saragozza 1.041 519 46 22,6 24
Malpighi 349 176 20 17,5 11
Savena 1.924 931 91 21,1 54
Mazzini 1.217 599 56 217 36
San Ruffillo 707 332 35 20,2 18
[Centro storico Il 1.658] 781 84] 19,7 45]
[Zone periferiche Il 12.126]| 5.888 | 563] 21,5 358
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Comune di Bologna

Scuole primarie
Utenza reale straniera*
per quartiere e zona (anno scolastico 2008-2009)

Scuole statali Scuole non statali Scuole in complesso
Iscritti/
classe
Bologna 2.211 540 4,1 0,4
[Borgo Panigale || 159] 40| 4,0] | 9| 11] 0,8 3,3
Navile 548 92 6,0 3 10 0,3 5ol 102 5 A
Bolognina 315 42 75 3 10 0,3 318 52 6,1
Corticella 132 30 4,4 132 30 4.4
Lame 101 20 5,1 101 20 51
Porto 212 37 5,7 ) 15 0,6 221 52 4,3
Marconi 137 23 6,0 137 23 6,0
Saffi 75 14 5,4 9 15 0,6 84 29 2,9
Reno 207 48 4,3 207 48 4,3
Barca 109 25 4,4 109 25 4,4
Santa Viola 98 23 4,3 98 23 4,3
[San Donato | 313] 49| 6,4] | | 313] 49 6,4|
Santo Stefano 150 77 1,9 15 35 0,4 165 112 1,5
Colli 19 12 1,6 9 10 0,9 28 22 1,3
Galvani 20 19 1,1 1 5 0,2 21 24 0,9
Murri 111 46 2,4 5 20 0,3 116 66 1,8
San Vitale 262 61 4,3 15 262 76 3,4
Irnerio 72 17 4,2 72 17 4,2
San Vitale 190 44 4,3 15 190 59 3,2
Saragozza 144 51 2,8 5 15 0,3 149 66 2,3
Costa Saragozza 82 41 2,0 1 5 0,2 83 46 1,8
Malpighi 62 10 6,2 4 10 0,4 66 20 3,3
Savena 216 85 2,5 6 216 91 2,4
Mazzini 128 56 2,3 128 56 2,3
San Ruffillo 88 29 3,0 6 88 35 2,5
[Centro storico | 291] 69| 42| | 5] 15] 03] | 296| 84 3,5]
[Zone periferiche | 1.920] 471] 41] | 36| 92| 04| | 1.956] 563] 3,5
* Figli di genitori entrambi di nazionalita non ita liana.
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Comune di Bolognha

Scuole primarie
Utenza reale distinta per tipologia
(andamento anni scolastici 1998/1999-2008/2009)

Comune di Bologna
Iscritti alle scuole primarie per tipologia

15.000 -

12.000 -

9.000 A

6.000 -

3.000 -
0 - T T T T T T T T T T

1998/9 1999/00 2000/1 2001/2 2002/3 2003/4 2004/5 2005/6 2006/7 2007/8 2008/9

B Scuole statali O Scuole non statali I

1998/9 1999/00 2000/1 2001/2 2002/3 2003/4 2004/5 2005/6 2006/7 2007/8 2008/9

Bologna

Scuole statali

[Iscritti 9.962 10.130 10.160 10.252 10.479 10.720 10.885 11.143 11.318 11.414 11.615|

|Variazioni assolute 1998/9-2008/9 1.653 |

|Variazioni percentuali 1998/9-2008/9 16,6 % |

IN.°di classi 502 503 503 509 518 525 529 535 537 536 540 |

|Iscritti/classe 198 201 202 201 202 204 206 208 21,1 21,3  215|
Scuole non statali

[Iscritti 1.742 1726 1.723 1731 1.782 1.931 1.962 2.028 2.095 2.118 2.169]

|Variazioni assolute 1998/9-2008/9 427 |

|Variazioni percentuali 1998/9-2008/9 24,5 % |

IN.°di classi 82 80 79 81 86 94 97 102 104 106 107 |

[Iscritti/classe 21,2 216 21,8 21,4 207 205 202 199 201 20,0 20,3
Scuole in complesso

lIscritti 11.704 11.856 11.883 11.983 12.261 12.651 12.847 13.171 13.413 13.532 13.784]

|Variazioni assolute 1998/9-2008/9 2.080 |

|Variazioni percentuali 1998/9-2008/9 17,8 % |

IN.°di classi 584 583 582 590 604 619 626 637 641 642 647 |

|Iscritti/classe 20,0 203 204 203 20,3 204 20,5 20,7 209 21,1 21,3
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Scuole secondarie di primo grado

Comune di Bologna
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Comune di Bologna

Scuole secondarie di primo grado
Utenza potenziale (andamento 31/12/1998-31/12/2008)

Comune di Bologna
Popolazione residente 11-13 anni.

9.000 ~
8.000 -

7.000 A A 2 - /

6.000 1

5.000 A

4.000 -

3.000 : ; ; ; ; ; f i
1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Bologna
Valori assoluti  6.175 6.298 6.523 6.702 6.824 6.916 6.982 6 .949 6.940 7.154 7.381

|maschi 3.139 3.166 3.320 3.505 3.569 3.565 3.606 3.552 3.602 3.634 3.785|
|femmine 3.086 3.132 3.203 3.197 3.255 3.351 3.376 3.397 3.338 3.520 3.596|

|Variazioni assolute 1998/2008 1.206 |

|Variazioni percentuali 1998/2008 195% |

Utenza potenziale nelle diverse zone della provinci  a di Bologna *

Valori assoluti Variazioni assolute Variazioni %
31/12/1998 31/12/2008 1998-2008 1998-2008
|Comune di Bologna 6.175 7.381 1.206 19,5 % |
| Comuni della cintura 3.302 4.429 1.127 34,1 % |
|  Montagna bolognese 1.435 1.695 260 18,1 % |
| Imolese 2.660 3.359 699 26,3 % |
| Pianura Est 1.200 1.603 403 33,6 % |
| Pianura Centrale 977 1.322 345 35,3 % |
| Pianura Ovest 952 1.448 496 52,1 % |
| Bazzanese 714 996 282 39,5 % |
|Provincia di Bologna 17.415 22.233 4.818 27,7 % |
* Fonte: provincia di Bologna (dati prowvvisori).
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Comune di Bologna

Scuole secondarie di primo grado
Utenza potenziale per quartiere e zona (andamento 3  1/12/1998-31/12/2008)

Comune di Bologna Comune di Bologna

Costa Saragozza

Costa Saragozza

Irnerio Popolazione residente 11-13 anni per zona Irnerio Popolazione residente 11-13 anniper zona.
Malpighi Variazioni assolute 1998-2008. Malpighi Variazioni % 1998-2008.
Galvani Galvani
Marconi Marconi

Saffi San Ruffillo

San Ruffillo Saffi
Lame Mazzini

Murri Murri
Mazzini Bolognina
Santa Viola San Donato
Corticella Lame
Bolognina San Vitale
Colli Corticella

San Donato Borgo Panigale

San Vitale Barca
Borgo Panigale Santa Viola
Barca Colli
r r
220 -10,0
A\ AN J

Utenza potenziale nei diversi quartieri e zone del
Valori assoluti

comune di Bologna

Variazioni assolute Variazioni %

31/12/1998 31/12/2008 1998-2008 1998-2008
|Bologna 6.175 7.381 1.206 19,5 %
[Borgo Panigale 403 523 120 29,8 %
Navile 1.068 1.292 224 21,0 %

Bolognina 530 615 85 16,0 %
Corticella 278 359 81 29,1 %
Lame 260 318 58 223 %
Porto 506 550 44 8,7 %
Marconi 247 260 13 53 %
Saffi 259 290 31 12,0 %
Reno 437 657 220 50,3 %
Barca 283 425 142 50,2 %
Santa Viola 154 232 78 50,6 %
[San Donato 521 621 100 19,2 %
Santo Stefano 945 1.107 162 17,1 %
Colli 178 272 94 52,8 %
Galvani 264 265 1 0,4 %
Murri 503 570 67 13,3 %
San Vitale 755 860 105 13,9 %
Irnerio 229 216 -13 57 %
San Vitale 526 644 118 22,4 %
Saragozza 559 669 110 19,7 %
Costa Saragozza 367 481 114 31,1 %
Malpighi 192 188 -4 21%
Savena 980 1.101 121 12,3 %
Mazzini 587 662 75 12,8 %
San Ruffillo 393 439 46 11,7 %
|Senza fissa dimora 1 1 0 0,0 %
|Centro storico 932 929 @ -0,3 %
|Zone periferiche 5.242 6.451 1.209 23,1 %
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Comune di Bologna

Scuole secondarie di primo grado
Utenza potenziale straniera* (andamento 31/12/1998- 31/12/2008)

4 Y
Le nazionalita piu diffuse
Comune di Bologna al 31/12/2008
Popolazione residente straniera 11-13 anni. Filippine 144
Bangladesh 103
Marocco 96
Lo 4 Romania 89
Cina 86
800 Serbia 68
Moldova 54
Albania 50
600 - Tunisia 31
Pakistan 30
Ucraina 30

400 +

La distribuzione per continenti al 31/12/2008
500

2008 400

: : : f : ; f : ; : 300

0 P — — P 200

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 100
0+ : — L

Europa Africa Asia America Australia

Bologna

Valori assoluti 297 352 388 425 459 507 575 672 750 850 976|
Imaschi 158 175 188 192 220 241 301 338 391 433 513 |
[femmine 139 177 200 233 239 266 274 334 359 417  463]
|Variazioni assolute 1998/2008 679 |

|Variazioni percentuali 1998/2008 228,6 % |

% su popolazione 4,8 5,6 5,9 6,3 6,7 7,3 8,2 97 108 11,9 1372]
11-13 anni

* L'utenza potenziale straniera rappresenta un sott  oinsieme dell'utenza potenziale totale analizzata
nelle pagine precedenti.
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Comune di Bologna

Scuole secondarie di primo grado
Utenza potenziale straniera*
per quartiere e zona (andamento 31/12/1998-31/12/2 008)

N N
Comune di Bologna Comune di Bologna
Malpighi Utenza potenziale straniera per zona. Malpigh Utenza potenziale straniera per zona.
- Variazioni assolute 1998-2008. cortoatia Variazioni % 1998-2008.
Corticella Galvani
Colli Marconi
Marconi Irnerio
Irnerio Saffi
Murri Murri
Costa Saragozza Bolognina
Saffi Mazzini
Santa Viola San Vitale
Lame Costa Saragozza
San Ruffillo San Ruffillo
Mazzini San Donato
Barca Lame
San Vitale Santa Viola
Borgo Panigale Barca
Bolognina Borgo Panigale
San Donato Colli
140 0,0 200,0 400,0 600,0 800,0 1000,0  1200,0  1400,0
AN RN J

Utenza potenziale straniera nei diversi quartieri e
Valori assoluti Variazioni assolute

zone del comune di Bologna

Variazioni % % su pop. 11-13 anni

31/12/1998 31/12/2008 1998-2008 1998-2008 1998 2008
|Bologna 297 976 679 228,6 % 4.8 13,2|
[Borgo Panigale 10 72 62 620,0 % 25 138]
Navile 82 220 138 168,3 % 7,7 17,0

Bolognina 60 149 89 148,3 % 11,3 24,2
Corticella 15 27 12 80,0 % 5,4 7.5
Lame 7 44 37 528,6 % 2,7 13,8
Porto 36 76 40 111,1 % 7,1 13,8
Marconi 16 30 14 87,5 % 6,5 11,5
Saffi 20 46 26 130,0 % 7.7 15,9
Reno 15 97 82 546,7 % 34 148
Barca 10 65 55 550,0 % 35 15,3
Santa Viola 5 32 27 540,0 % 3,2 13,8
[San Donato 35 165 130 37,4 % 6,7 26,6
Santo Stefano 28 73 45 160,7 % 3,0 6,6
Colli 1 14 13 1.300,0 % 0,6 51
Galvani 10 18 8 80,0 % 3,8 6,8
Murri 17 41 24 141,2 % 34 7.2
San Vitale 37 112 75 202,7 % 4.9 13,0
Irnerio 16 32 16 100,0 % 7,0 14,8
San Vitale 21 80 59 281,0 % 4,0 12,4
Saragozza 23 55 32 139,1 % 4.1 8,2
Costa Saragozza 9 35 26 288,9 % 2,5 7,3
Malpighi 14 20 6 42,9 % 73 10,6
Savena 30 106 76 253,3 % 3,1 9,6
Mazzini 17 55 38 223,5 % 2,9 8,3
San Ruffillo 13 51 38 292,3 % 33 11,6
[Senza fissa dimora 1 -1 -100,0 % 100,0  0,0]
[Centro storico 56 100 44 78,6 % 6,0 10,8]
[Zone periferiche 240 876 636 265,0 % 4,6 13,6

* L'utenza potenziale straniera rappresenta un sott
nelle pagine precedenti.

oinsieme dell'utenza potenziale totale analizzata
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Comune di Bologha

Scuole secondarie di primo grado
Utenza potenziale (previsione 31/12/2008-31/12/2013 )

4 N

Comune di Bologna
Popolazione residente 11-13 anni.
Dati effettivi dal 31/12/1998 al 31/12/2008 e dati  previsti dal 31/12/2009 al 31/12/2013
(al netto del movimento migratorio)
9.000 -
8.000 A e === "
6.000 A
5.000 -
4.000 -
3.000 T T T T T T T T T T T T T T ]
1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
J

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Bologna

Valori assoluti 6.175 6.298 6.523 6.702 6.824 6.916 6.982 6.949 6.940 7.154 7.381 7.513 7.597 7.768 7.915 8.003
|Variazioni assolute 2008/2013 622 |
|Variazioni percentuali 2008/2013 8,4 % |

Previsione dell'utenza potenziale per quartiere e zo

Valori assoluti Variazioni assolute Variazioni %
31/12/2008  31/12/2013 2008-2013 2008-2013
[Bologna 7.381 8.003 622 84% |
[Borgo Panigale 523 547 24 46 % |
Navile 1.292 1.461 169 13,1 %

Bolognina 615 714 99 16,1 %

Corticella 359 435 76 21,2 %

Lame 318 312 -6 -1,9 %
Porto 550 584 34 6,2 %

Marconi 260 264 4 1,5 %

Saffi 290 320 30 10,3 %
Reno 657 737 80 12,2 %

Barca 425 463 38 8,9 %

Santa Viola 232 274 42 18,1 %
[San Donato 621 684 63 101% |
Santo Stefano 1.107 1.189 82 7,4 %

Colli 272 270 2 0,7 %

Galvani 265 308 43 16,2 %

Murri 570 611 41 7.2 %

San Vitale 860 951 91 10,6 %

Irnerio 216 216 0 0,0 %

San Vitale 644 735 91 14,1 %
Saragozza 669 665 -4 -0,6 %

Costa Saragozza 481 473 -8 -1,7 %

Malpighi 188 192 4 21%
Savena 1.101 1.185 84 7,6 %

Mazzini 662 735 73 11,0 %

San Ruffillo 439 450 11 2,5 %
[Senza fissa dimora 1 -1 -1000% |
[Centro storico 929 980 51 556% |
[Zone periferiche 6.451 7.023 572 89% |
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Comune di Bologna

Scuole secondarie di primo grado
Utenza potenziale - Variazioni 1998-2008 e 2008-201 3

~
Comune di Bologna
Popolazione residente 11-13 anni.
Variazioni assolute effettive 1998-2008 e variazion i assolute previste 2008-2013
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Comune di Bologha

Scuole secondarie di primo grado

Confronto tra utenza potenziale e utenza reale
(andamento anni scolastici 1998/1999-2008/2009)

Comune di Bologna
Utenza potenziale e reale per le scuole secondarie  di 1°grado
9.000 -
8.000 - ,
7.000 . : 1—/
6.000 / ;
5.000 -
4.000 -
3.000
1998/9  1999/00 2000/  2001/2  2002/3  2003/4  2004/5  2005/6  2006/7  2007/8  2008/9
Iscritti ====Popolazione 11-13 anni I

1998/9 1999/00 2000/1 2001/2 2002/3 2003/4 2004/5 2005/6 2006/7 2007/8

6.400 6.622 6.773 7.022 7176 7.356 7.408 7.412 7.326 7.568 7.851|

|P0p0|azi0nell-13 anni 6.175 6.298 6.523 6.702 6.824 6. 916 6.982 6.949 6.940 7.154 7.381|

|Differenza 225 324 250 320 352 440 426 463 386 414 470|
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Comune di Bologna

Scuole secondarie di primo grado
Utenza reale (andamento anni scolastici 1998/1999-2  008/2009)

Comune di Bologna
Iscritti alle scuole secondarie di 1°grado

9.000 -

8.000 -

7.000 -

A

6.000 -

5.000 -

4.000

3.000 i i ; ; i : i : i :
1998/9 1999/00 2000/1 2001/2 2002/3 2003/4 2004/5 2005/6 2006/7 2007/8 2008/9

J

Valori assoluti

1998/9 1999/00 2000/1 2001/2 2002/3 2003/4 2004/5 2005/6 2006/7 2007/8 2008/9

6.400 6.622 6.773 7.022 7.176 7356 7.408 7 412 7.326 7.568 7.851|

Imaschi * 3.827 3.865 4.055|
[femmine * 3.499 3.703 3.796]
|Variazioni assolute 1998/9-2008/9 1.451 |
|Variazioni percentuali 1998/9-2008/9 22,7 % |

* Rilevazione iniziata a partire dall'anno scolasti  co 2006/2007.
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Comune di Bologna

Scuole secondarie di primo grado
Utenza reale per quartiere e zona (andamento 1998/1 999 - 2008/2009)

4 N\ e i\
Comune di Bologna Comune di Bologna
_ Utenza reale per zona. il Utenza reale per zona.
Coll Variazioni assolute Variazioni %

Malpigh 1998/9-2008/9. Malpighi 1998/9-2008/9.
N Marconi
San Ruffillo S (Rl
Corticella Corticella
Imerio Irnerio
Galvani Galvani
Santa Viola Bolognina
Saffi Mazzini
Lt Saffi
San Vitale Santa Viola
Barca San Donato
Bolognina Lame
Mazzini San Vitale
San Donato Barca
Borgo Panigale Murri
Murri Borgo Panigale
Costa Saragozza Costa Saragozza

-200 -100 0 100 200 300 400 -50,0 0,0 50,0 100,0 150,0 200,0
\ J A J

Utenza reale nei diversi quartieri e zone del comun e di Bologna

Valori assoluti Variazioni assolute Variazioni %
1998/9 2008/9 1998/9-2008/9 1998/9-2008/9
|Bologna 6.400 7.851 1.451 22,7 % \
[Borgo Panigale 262 425 163 62,2 % |
Navile 1.134 1.343 209 18,4 %

Bolognina 780 907 127 16,3 %

Corticella 179 181 2 1,1 %

Lame 175 255 80 457 %

Porto 798 791 -7 -0,9 %

Marconi 488 410 -78 -16,0 %

Saffi 310 381 71 229 %

Reno 416 591 175 42,1 %

Barca 180 284 104 57,8 %

Santa Viola 236 307 71 30,1 %

[San Donato 367 528 161 43,9 % |
Santo Stefano 1.001 1.251 250 25,0 %

Colli 0 0 0 -

Galvani 623 649 26 42 %

Murri 378 602 224 59,3 %

San Vitale 818 936 118 14,4 %

Irnerio 652 675 23 35 %

San Vitale 166 261 95 572 %
Saragozza 612 866 254 41,5 %

Costa Saragozza 191 548 357 186,9 %

Malpighi 421 318 -103 24,5 %
Savena 992 1.120 128 12,9 %

Mazzini 714 846 132 18,5 %

San Ruffillo 278 274 -4 -1.4 %
|Centro storico 2.184 2.052 -132 -6,0 % |
|Zone periferiche 4.216 5.799 1.583 375 % |
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Comune di Bologna

Scuole secondarie di primo grado
Utenza reale per quartiere e zona (anno scolastico ~ 2008-2009)

Scuole statali Scuole non statali
di cui Iscritti/ Con Iscritti/ Con
femmine classe handicap classe handicap

Bologna 6.734 3.278 302 22,3 275 1.117 518 50 22,3 21
[Borgo Panigale Il 425] 196 18] 23,6] 21] | I | | |
Navile 979 472 46 21,3 43 364 162 14 26,0 6

Bolognina 543 251 25 21,7 21 364 162 14 26,0 6

Corticella 181 79 9 20,1 9

Lame 255 142 12 21,3 13
Porto 610 310 26 23,5 13 181 82 9 20,1 5

Marconi 410 212 18 22,8 8

Saffi 200 98 8 25,0 5 181 82 9 20,1 5
Reno 501 297 27 21,9 34

Barca 284 153 13 21,8 17

Santa Viola 307 144 14 21,9 17
[San Donato 528| 245 24] 22,0 32] | | | | |
Santo Stefano 1.003 488 41 24,5 21 248 124 12 20,7 6

Colli

Galvani 544 267 22 24,7 4 105 63 6 17,5 1

Murri 459 221 19 24,2 17 143 61 6 23,8 5
San Vitale 936 462 44 21,3 36

Irnerio 675 341 32 21,1 18

San Vitale 261 121 12 21,8 18
Saragozza 542 269 24 22,6 28 324 150 15 21,6 4

Costa Saragozza 318 152 14 22,7 18 230 102 9 25,6 2

Malpighi 224 117 10 22,4 10 94 48 6 15,7 2
Savena 1.120 539 52 21,5 47

Mazzini 846 409 39 21,7 41

San Ruffillo 274 130 13 21,1 6
[Centro storico | 1.853] 937] 82] 22,6 40] | 199] 111] 12| 16,6 3]
[Zone periferiche | 4.881] 2.341] 220| 22,2 235] | 18| 407 38| 24,2 18]

Scuole in complesso

di cui Iscritti/ Con
femmine classe handicap
Bologna 7.851 3.796 352 22,3 296
[Borgo Panigale Il 425] 196] 18] 23,6 21]
Navile 1.343 634 60 22,4 49
Bolognina 907 413 39 23,3 27
Corticella 181 79 9 20,1 9
Lame 255 142 12 21,3 13
Porto 791 392 35 22,6 18
Marconi 410 212 18 22,8 8
Saffi 381 180 17 22,4 10
Reno 591 297 27 21,9 34
Barca 284 153 13 21,8 17
Santa Viola 307 144 14 21,9 17
[San Donato Il 528|| 245] 24 22,0 32]
Santo Stefano 1.251 612 53 23,6 27
Coll
Galvani 649 330 28 23,2 5
Murri 602 282 25 24,1 22
San Vitale 936 462 44 21,3 36
Irnerio 675 341 32 21,1 18
San Vitale 261 121 12 21,8 18
Saragozza 866 419 39 22,2 32
Costa Saragozza 548 254 23 23,8 20
Malpighi 318 165 16 19,9 12
Savena 1.120 539 52 21,5 47
Mazzini 846 409 39 21,7 41
San Ruffillo 274 130 13 21,1 6
[Centro storico Il 2.052]| 1.048] 94] 21,8 43]
[Zone periferiche Il 5.799 2.748| 258| 22,5 253
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Comune di Bologna

Scuole secondarie di primo grado
Utenza reale straniera*
per quartiere e zona (anno scola stico 2008-2009)

Scuole statali

Scuole non statali

Scuole in complesso

0,3|| 1.194|| 352 3,4
|

Bologna 1.181 3,9
[Borgo Panigale || 83| 18] 4,6] | | | | 83| 18] | 46|
Navile 292 46 6,3 8 14 0,6 300 60 5,0
Bolognina 193 25 7,7 8 14 0,6 201 39 5,2
Corticella 40 9 4,4 40 9 4,4
Lame 59 12 4,9 59 12 4,9
Porto 70 26 2,7 g 70 85 2,0
Marconi 53 18 2,9 53 18 2,9
Saffi 17 8 2,1 9 17 17 1,0
Reno 114 27 4,2 114 27 4,2
Barca 62 13 4,8 62 13 4,8
Santa Viola 52 14 3,7 52 14 3,7
[San Donato | 164 24| 6,8 | | [ | || 164]] 24]| 6,8]
Santo Stefano 89 41 2,2 2 12 0,2 91 58 1,7
Colli
Galvani 38 22 1,7 2 6 0,3 40 28 1,4
Murri 51 19 2,7 6 51 25 2,0
San Vitale 170 44 3,9 170 44 3,9
Irnerio 113 32 3,5 113 32 3,5
San Vitale 57 12 4,8 57 12 4,8
Saragozza 71 24 3,0 3 15 0,2 74 39 1,9
Costa Saragozza 27 14 1,9 9 27 23 1,2
Malpighi 44 10 4.4 3 6 0,5 47 16 2,9
Savena 128 52 2,5 128 52 2,5
Mazzini 109 39 2,8 109 39 2,8
San Ruffillo 19 13 1,5 19 13 15
[Centro storico | 248| 82] 3,0] | 5] 12| | 04|  253|] 94| 2,7
[Zone periferiche | 933| 220| 42| | 8] 38| | 02|  941]| 258| | 3,6]

* Figli di genitori entrambi di nazionalita non ita

Comune di Bologna

liana.
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Comune di Bologna

Scuole secondarie di primo grado
Utenza reale distinta per tipologia
(andamento anni scolastici 1998/1999-2008/2009)

Comune di Bologna
Iscritti alle scuole secondarie di 1°grado per tip ologia

9.000 ~

6.000 -
3.000 -
O m T T T T T T T T T T

1998/9 1999/00 2000/1 2001/2 2002/3 2003/4 2004/5 2005/6 2006/7 2007/8 2008/9

B Scuole statali OScuole non statali

1998/9 1999/00 2000/1 2001/2 2002/3 2003/4 2004/5 2005/6 2006/7 2007/8 2008/9

Bologna

Scuole statali

[Iscritti 5,520 5.668 5.834 6.005 6.227 6.403 6.464 6.393 6.288 6.470 6.734]
|Variazioni assolute 1998/9-2008/9 1.214 |

|Variazioni percentuali 1998/9-2008/9 22,0 % |

IN.°di classi 265 269 275 284 287 291 289 290 290 297 302 |
|Iscritti/classe 20,8 211 212 211 21,7 220 224 220 21,7 21,8 223|
Scuole non statali
[Iscritti 880 954 939 1017 949 953 944 1.019 1.038 1.098 1.117|
|Variazioni assolute 1998/9-2008/9 237 |
|Variazioni percentuali 1998/9-2008/9 26,9 % |
IN.°di classi 43 42 41 44 43 43 42 45 47 49 50 |
[Iscritti/classe 205 227 229 231 221 222 225 226 221 224 223
Scuole in complesso
lIscritti 6.400 6.622 6.773 7.022 7.176 7.356 7.408 7.412 7.326 7.568 7.851|
|Variazioni assolute 1998/9-2008/9 1.451 |
|Variazioni percentuali 1998/9-2008/9 22,7 % |
IN.°di classi 308 311 316 328 330 334 331 335 337 346 352 |
|Iscritti/classe 208 21,3 214 214 21,7 220 224 221 217 219 223|
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